
.‘" Dóls Rnachos 
FRABAL+ 

LEI Nº 317/2021, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021. 

PLANO PLURIANUAL 

2022-2025 

ADMINISTRAÇÃO: RAMON CAMILO SILVA 

| 

S " . | 

Processamento: ,)"{,_/¥JU'“ Í 



Y 

Éd 7 —ESTADO DE ALAGOAS 

MUNICÍPIO DE DOIS RIACHOS 

LEI Nº 317/2021, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021. 

PLANO PLURIANUAL 

2022/2025 

PREFEITO: RAMON CAMILO SILVA



ESTADO DE ALAGOAS 

MUNICÍPIO DE DOIS RIACHOS 

LEI Nº 317, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021. 

Dispõe sobre o Plano Plurianual para o 

quadriênio 2022/2025, e dá outras providências. 

O Prefeito do Município de DOIS RIACHOS, Estado de Alagoas, 

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 19 - Esta Lei institui o Plano Plurianual para o quadriênio 2022/2025, em cumprimento ao disposto no 

art. 165, § 1º, da Constituição Federal, estabelecendo para o período, os PROGRAMAS TEMÁTICOS, 

PROGRAMAS DE GESTÃO, MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS E OS PROGRAMAS DE APOIO ADMINISTRATIVOS, 

com seus respectivos objetivos, indicadores e montantes de recursos estimados a serem aplicados em 

despesas de Capital e outras delas decorrentes, e nas despesas de programas continuados, na forma dos 

anexos a esta Lei. 

Parágrafo Único — Integram o Plano Plurianual: 

| — ANEXO | — DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS; 

1l = ANEXO Il - PROGRAMAS TEMÁTICOS (FINALISTICOS); 

11l — ANEXO Ill — GESTÃO MAN. E SERVICOS AO ESTADO (POLÍTICAS PUBLICAS ESPECIAIS); 

IV — ANEXO IV -PROGRAMAS ADMINISTRATIVOS; 

V — ANEXO V — DESPESA POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO; 

VI — ANEXO VI — ÓRGÃOS RESPONSAVEIS POR PROGRAMA E AÇÕES DE GOVERNO 

Art. 22 - A exclusão ou alteração de programas constantes desta Lei, bem como a inclusão de novos 

programas serão propostos pelo Poder Executivo, através de Projeto de Lei de Revisão do PPA ou Projeto 

de Lei específico. 

Art. 3º - A inclusão, exclusão ou alteração de ações orçamentárias no PPA, inclusive alterações de metas 

físicas e financeiras, ocorrerá por intermédio da Lei Orçamentária Anual ou de seus créditos adicionais, 

apropriando-se ao respectivo programa, as modificações consequentes à



q 
ooy ESTADO DE ALAGOAS 
< MUNICIPIO DE DOIS RIACHOS 

Parégrafo Unico — De acordo com o disposto no caput deste artigo, fica o Poder Executivo autorizado, 

mediante Decreto Municipal, a adequar as metas das ações orgamentarias para compatibiliza-las com as 

alteracdes de valor ou com outras modificagdes efetivadas na Lei Orgamentaria Anual 

Art. 49 - Fica o Poder Executivo autorizado, mediante Decreto Municipal, a alterar, incluir ou excluir 

produtos e respectivas metas das agdes do PPA, desde que estas modificagdes contribuam para a realizagdo 

do objetivo do Programa. 

Art. 52 - As ações contidas nos PROGRAMAS DO ART.12, que visam a atender as despesas de carater 

continuado das diversas Secretarias e Orgdos Municipais, poderdo ter suas metas financeiras alteradas 

quando da elaboragdo do Orcamento Anual, de forma a adaptar-se sempre a execucdo da despesa 

Art. 62 - Nenhum investimento cuja execução ultrapasse um exercicio financeiro podera ser iniciado sem 

prévia inclusdo no Plano Plurianual, ou sem lei que autorize sua inclusdo. 

Art. 72 - O Poder Executivo enviará a Camara de Vereadores, anualmente, relatério de avaliagdo dos 

resultados da implantagdo deste PPA. 

Art. 82 - Esta Lei entrara em vigor a partir de 12 de janeiro de 2022. 

{ LRy 

RAMON CAMILO SILVA 
PREFEITO



* | 355535 7. ESTADO DE ALAGOAS P.P.A. 2022/202¢ 
‘k “1: PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS RIACHOS % ANEXO | 
E  DEMONSTRATIVO DA RECEITA 

conta T ESPECIFICAÇÃO 2022 2023 2024 2025 || oracaoa2/ 2025 

10.0.000.00.0000.00.00  RECEITAS CORRENTES 54733.004,00 55102.282,00 57.580.746,00 50170.737,00 227.586.769,00 
1.1.0.0.00.0.0.00.00.00.00  IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 1841199,00 1.92.052.00 201063400 210111200 7.876.997,00 
111000000000.0000 — IMPOSTOS 176734300 1.847.499,00 1.930.636,00 201751400 7.563.592,00 
111200000000.00.00  IMPOSTOS SOBRE O PATRIMONIO 128.383,00 13415900 140.196,00 146,505,00 549.243,00 
1.1.1.250.0.0.00.00.00.00  IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA 17.87200 12328000 12882800 134.625,00 504.705,00 
11125001.0000.00.00  IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIALE TERRITORIAL URBANA - PRINCIPAL 733200 59512,00 62.608,00 65.425,00 205.277,00 
1112500101000000 — — IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIALE TERRITORIAL URBANA - PROPRIO 34399.00 35947.00 3756500 3925500 147.16600 
1112500102000000  IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIALE TERRITORIAL URBANA - MDE 1433300 1697800 1565200 1635600 61319.00 
1112500103.00.0000  IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIALE TERRITORIAL URBANA - ASPS 860000 8987.00 9.391,00 981600 36.792,00 
111.2500300000000  IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIALE TERRITORIAL URBANA - DIVIDA ATIVA 60.640,00 6622000 920000 259.428,00 
1112500301000000  IMPOSTO SOBRE A P. PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - DIVIDA ATIVA - PROPRIO 3638400 3973200 152000 155.657,00 
1112500302000000  IMPOSTO SOBRE A P. PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - DÍVIDA ATIVA - MDE 1516000 1655500 1730000 6485700 
1112500303000000  IMPOSTO SOBRE A P. PREDIALE TERRITORIAL URBANA - DIVIDA ATIVA - ASPS 509600 593300 1038000 3891400 
111.253.0.000.00.0000  IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSAO *INTER VIVOS" DE BENS IMOVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE IMÓVEIS 1041100 11.368,00 188000 253800 
11125301.000000.00  IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSAO *INTER VIVOS” DE BENS IMOVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE IMÓVEIS - PRINCIPAL 10411,00 11.368,00 11.880,00 44.538,00 
111253.010100.0000  IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS IMÓVEIS - PROPRIO 6246,00 6.821,00 7128,00 2672200 
1112530102000000  IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS IMOVEIS - MDE 2603.00 297000 1113500 
1112530103000000  IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSAO "INTER VIVOS” DE BENS IMÓVEIS - ASPS 156200 178200 568100 
1113.00.0000000000  IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA 691.272,00 788.855.00 295739200 
111303.000000.0000  IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE 691.272,00 788.855,00 295739200 
111303.100000.0000  IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO 691.272,00 788.855,00 2.957.392,00 
1113.03.1100000000 — IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO - PRINCIPAL 69127200 788.855,00 2.957.392,00 
111303110100.0000  IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO - PRINCIPAL - PROPRIO 41476300 47331300 177443400 
1113031102000000  IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO - PRINCIPAL - MDE 17281800 197.21400 73934900 
1113031103000000  IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO - PRINCIPAL - ASPS 10369100 1832800 44360900 
111.4.00.0.00000.00.00  IMPOSTOS SOBRE A PRODUGAO E CIRCULAÇÃO DE MERCADORIAS E SERVICOS 948.288,00 108215400 4.056.957,00 
1114510.000000000  IMPOSTOS SOBRE SERVIÇOS 948.268,00 108215400 4.056.957,00 
1114511000000000 — IMPOSTO SOBRE SERVIOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN 948 .288,00 1.082.154,00 4.056.957,00 
1114511100000000 — IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN - PRINCIPAL 948 .288,00 1.082154,00 4.056.957,00 
1114511101000000  IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA - SSQN - PROPRIO 568.973.00 62133300 64929300 243417600 
1114511102000000  IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN - MDE 23707200 24772000 258.888,00 270.538,00 1014.238,00 
1114511103000000  IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN - ASPS 142.243,00 14864400 155.33300 16232300 608.543,00 
1120000000000000 — TAXAS 7325600 7655300 79.998,00 83.598,00 313.405,00 
1121.0000.000000.00  TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLÍCIA 725600 76553,00 83.598,00 313.405,00 
11298.00.00000000  TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - OUTRAS 7225600 76553,00 83.598,00 313.405,00 
112198010000.0000  TAXAS DE INSPECAO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - OUTRAS - PRINCIPAL 7325600 76553,00 #3598,00 31340500 
12.0.0.00.0.0.00.00.00.00  CONTRIBUIGOES 133100 s02.991,00 525.626,00 549.279,00 2.059.227,00 
12.4.0.00.00.00.00.00.00 — CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PUBLICA 48133100 502.991,00 525.62600 549279,00 2059.22700 
1241.00000000.0000 — CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVICO DE ILUMINAÇÃO PUBLICA 48133100 s02.991,00 525.626,00 549.279,00 2.059.227,00 
1.2.4.150.0.0.00.00.00.00 — CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 48133100 502.991,00 525.626,00 54927900 2059.227,00 
1241500100000000  CONTRIBUIGAD PARA O CUSTEID DO SERVICO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - PRINCIPAL 8133100 502991,00 52562600 549 279,00 205922700 
1300.00.0.000000000  RECEITA PATRIMONIAL 399,00 29677,00 301200 32.408,00 121.496,00 
1320.000000000000  VALORES MOBLIARIOS 239900 2967700 3101200 32.408,00 121.49600 
1321.0000000000.00  JUROS E CORREÇÕES MONETARIAS 239900 2967700 3101200 32.408,00 12149600 
132101.00000000.00 — REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCARIOS 2839900 2967700 3101200 3240800 121.496,00 
132101010000.0000  REMUNERAGRO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL 28399,00 2967700 310200 3240800 12149600 
17.0.000000000.00.00  TRANSFERENCIAS CORRENTES 52.382.075,00 52.645.562,00 55.013.474,00 57.,487.938,00 217.529.048,00 

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 151172600 32.926.047,00 34.406.581,00 35.953.738.00 136.798.092,00 
TRANSFERENCIAS DECORRENTES DE PARTICIPAGAO NA RECEITA DA UNIÃO. 14103122 14737.763,00 15.400.963,00 16.094.007,00 50.335.855,00 
(COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAGAO DOS MUNICIPIOS - FPM 14102.407,00 14737.01600 15.400.18200 16.093.191,00 60.332.796,00 
(COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICIPIOS - COTA MENSAL 12.936.840,00 13.518.999,00 14127.354,00 14.763.086,00 55.346.279,00 
COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAGAD DOS MUNICIPIOS - COTA MENSAL - PRINCIPAL 12936.840,00 1351899900 14.127.354,00 16.763.086.00 55.346.279,00 

1711511101000000  COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICIPIOS - COTA MENSAL - PROPRIO 7.762104,00 $111.399,00 8476.41200 8857851.00 33.207.766,00 
17.1511102000000 — — COTA-PARTEDO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICIPIOS - COTA MENSAL - MDE 646.842,00 675.950,00 706.368.00 73815500 276731500 
1711511103000000  COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - COTA MENSAL - ASPS 194052600 202785000 211910300 221446300 830194200 

SUFOM . SISTEMA DE INFORMAÇÕES FINANCEIRAS E ORÇAMENTÁRIA MUNICIPAL / MEPSYSTEMAS@HOTMAAIL COM PÁGINA: 1 DE 4.



d 
SSS J ESTADO DE ALAGOAS P.P.A. 2022/202¢ 
àw PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS RIACHOS ANEXO | 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA 

conTA ] ESPECIFICAÇÃO | 2022 2023 ] 2024 ] 2025 [ romazoz2 /2025 

T711511100000000  COTA PARIE DO FUNDO DE PARTICIPAGAO DOS MUNIIFIOS - COTA MENSAL - FUNDES 7587 368,00 270380000 TE a0 2952 617,00 T1.069.256,00 
17.11512000000000  COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAGAO DO MUNICIPIOS - 1% COTA ENTREGUE NO MÊS DE DEZEMBRO 582163,00 608.360,00 635.736,00 664.344,00 2.490.603,00 
17.1512001000000  FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DO MUNICIPIOS - 1% MES DEZEMBRO - PROPRIO 436,622,00 45627000 47680200 498.258,00 1.867.952,00 
17.11512002000000  FUNDO D PARTICIPAÇÃO DO MUNICÍPIOS- 1% MES DEZEMBRO - MDE 14554100 15209000 158.934.00 166.086,00 622.651,00 
17.11.51.3.0.00.00.0000  COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - 1% COTA ENTREGUE NO MÊS DE JULHO 583.404,00 609.657,00 637.092,00 665761,00 2.495.914,00 
17.1151.3.1.00.00.0000 — COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICIPIOS - 1% COTA ENTREGUE NO MÊS DE JULHO - PRINCIPAL 583.404,00 609.657,00 637.092,00 665.761,00 2.495.914,00 

115131.0100.0000 — FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - 1% MES JULHO - PROPRIO 437.553,00 457,243,00 477.819,00 499.321,00 1871.936,00 
1711513102000000  FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - 1% MES JULHO - MDE 14585100 15241400 15927300 16644000 62397800 
17.152000000.0000  COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL 71500 747,00 781,00 81600 3.059,00 
17.1.1.52.0.1.00.00.00.00  COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL - PRINCIPAL 715,00 77,00 781,00 81600 3.059,00 
17.1520.101000000  COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL - PROPRIO 2900 448,00 468,00 8900 183400 
1711520102000000  COTAPARTEDO MPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERAITORIAL RURAL - MDE 3600 3800 000 20 156,00 
1711520103000000  COTAPARTEDOIMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL -ASPS 107,00 1200 1700 12200 5800 
1711520104000000  COTA PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL - FUNDEB 14300 149,00 156,00 163,00 61100 
17.12.00.0.0.00.00.00.00  TRANSFERENCIAS DAS COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS 208.181,00 21754900 227.339,00 2375690 890.638,00 
17.1.2520000000000  COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA PRODUÇÃO DE PETRÓLEO 208.181,00 21754900 227.339,00 237.569,00 890.638,00 
17.12.52.4.0.00.00.00.00 — COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO - FEP 208.181,00 21754900 227.339,00 237.569,00 890.638,00 
17.2524100000000  COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETROLEO - FEP - PRINCIPAL 208.181,00 2751900 22733900 23756900 890638,00 
17.13000.00000.0000  TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE - SUS 7.803.606,00 6.062.202,00 6335.001,00 6.620076,00 26.820.885,00 
17.1.3.50.0.0.00.00.0000  TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAÚDE - SUS - REPASSES FUNDO A FUNDO - BLOCO DE MANUTENCAO 5.801.151,00 6.062.202,00 6335.001,00 662007600 24.818.430,00 
1.7.1.3.50.1.0.00.00.00.00  TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENCAO DAS AÇÕES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE - ATENCAO 5.395.517,00 5.638.315,00 5.892.039,00 6.157.181,00 23.083.052,00 

17135011.00000000  TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE - ATENGAO PRIMARIA 5.395.517,00 563831500 5.892.039,00 6157.181,00 2308305200 
17.1.350200000.0000  TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENGAO DAS AÇÕES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE - ATENGAO 16211600 169.411,00 177.034,00 185.001,00 693.562,00 
17.13502100000000  TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - ATENÇÃO 16211600 169.411,00 177.034,00 18500100 69356200 
17.13503.000.000000  TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE - VIGILANCIA EM 13211800 138.063,00 144.276,00 150.768,00 565.225,00 
17.13503.100000000  TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - VIGILÂNCIA EM 13211800 138.063,00 144.276,00 150768,00 565.225,00 
17.0350400000.0000  TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AGOES E SERVIÇOS PUBLICOS DE SAÚDE - ASSISTENCIA $6.160,00 90.037,00 94.089,00 98.323,00 368.609,00 
17.1.3.504.1.00.00.0000 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENCAO DAS AÇÕES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE - ASSISTENCIA 86.160,00 90,037,00 94.089,00 98.323,00 368.609,00 
17.350500000.0000  TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AGOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE - GESTÃO DO SUS 25.240,00 2637600 27.563,00 28.803,00 107.982,00 
17.13505100000000  TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVICOS PUBLICOS DE SAÚDE - GESTÃO DO SUS 2520000 2637600 27.563,00 28803,00 107.982,00 
17.13.51.0.0.00.00.00.00 — TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE - SUS - REPASSES FUNDO A FUNDO - BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO 2.002.455,00 000 [X 000 2.002.455,00 
17.13519.000000000  TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVICOS PUBLICOS DE SAÚDE - OUTROS. 2.002.455,00 000 0,00 0,00 2.002.455,00 
17.135191.00000000  TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS PUBLICOS DE SAUDE - OUTROS 200245500 0.0 000 00 2002455,00 
17.1.4.00.0.0.00.00.00.00  TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAGAO - FNDE? 970.106,00 101376000 1.059.380,00 1107.052.00 415029800 
17.1450000000.00.00  TRANSFERENGAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 41692200 43568300 455.289,00 a75777,00 1783.671,00 
1714500100000000 — — TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO - PRINCIPAL 41692200 435.683,00 455.289,00 a75777,00 1783671,00 
17.1451.0.0.00.00.00.00 — TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE 7.360,00 7.691,00 8.037,00 839500 31.487,00 
17.14510100000000  TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE - PRINCIPAL 736000 7.691.00 803700 8399,00 31.487.00 
17.1.4520000000000  TRANSFERENCAS REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE AUMENTACAO ESCOLAR - PNAE 39723000 41510500 433.785,00 453.305,00 1.699.425,00 
17.1452.0.1.00.00.0000 — — TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PRAE - PRINCIPAL 397.23000 41510500 433.785,00 453,305,00 1699.425,00 
1.7.1.4.53.0.0.00.00.0000  TRANSFERENCAS REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE DO ESCOLAR - PNATE 95.418,00 99.712,00 104.199,00 108.888,00 08.217,00 
17.04530100000000  TRANSFERENCIAS REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE DO ESCOLAR - PNATE - PRINCIPAL 95.418,00 99.712,00 104,199,00 108 .888,00 408.217,00 
17..455.00.000000.00  TRANSFERENGAS REFERENTES AO PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO - PBA s3.176,00 55.569,00 58.07000 60.683,00 227.498.00 
17.14550100000000  TRANSFERENCIAS REFERENTES AO PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO - PBA - PRINCIPAL 5317600 55.569,00 58.070,00 60.683,00 227.498,00 
1.7.15.00.0.0.00.00.00.00  TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DE COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 3.006.942,00 2.142.254,00 3.283.655,00 32431.419,00 12.864.270,00 
1.7.1.5.50.0.0.00.00.00. 00 — — TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 3.006.942,00 3.142.254,00 3.283.655,00 3.431.419,00 12.864.270,00 
17.15.50.1.000.00.0000  TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DE COMPLEMENTACAO DA UNIAO AG FUNDES - VAAT 3.006.942,00 3.142.254,00 3.283.655,00 3.431419,00 12.864.270,00 
17.05501100000000  TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DE COMPLEMENTAGAO DA UNIÃO AO FUNDEB - VAAT - PRINCIPAL 300654200 314225000 3.283.655,00 3431419,00 12.864.270,00 
17.1.6.00.0.0.00.00.00.00 — TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS 522.769,00 545.153,00 568.545,00 59299000 222045700 
17.1.6.50.0.0.00.00.00.00  TRANSFERENGAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FNAS 52276900 545.153,00 568.545,00 59299000 2229.457,00 
17.65001.0000.00.00  TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FNAS - PRINCIPAL 52276900 545.153,00 568.545,00 592990,00 2220.457,00 
17.6500101000000  INDICE DE GESTAO DESCENTRALIZADA DO SUAS 2534000 2531000 25.340,00 25.340,00 101.360,00 
17.06500102000000 — — INDICEDEGESTAO DESCENTRALIZADA - IGDBF 90955,00 95048,00 99.325,00 103795,00 389.123,00 
17.165001.03000000  PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA NO SUAS 14554100 15209000 158.934,00 166.086,00 622.651,00 
1716500.1.06000000 — — PISOFIXO DE MEDIA COMPLEXIDADE - PAFFI 51764,00 54093,00 56.527,00 59071,00 221.455,00 

STFOM  SSTEMA DE INFORMAÇÕES FINANCEIRAS E ORÇANMENTÁRIA MUNICIPAL / MEPSYSTEMAS&VOTMAIL COM PÁGINA: 2 DE 4.



d 
SPT J ESTADO DE ALAGOAS P.P.A. 2022/202¢ 

?ª PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS RIACHOS ANEXO | 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA 

conTA | ESPECIFICAÇÃO ] 2022 2023 2024 2025 TOTAL 2022 / 2025 

T716500107000000 —  PISOFIXODEMEDIA COMPLEXIDADE - MSE 1238000 228700 628000 836300 18131000 
1.7.165001.0800.0000  SERVICO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS - SCFV. 133.665,00 13968000 145.966,00 15253400 571.845,00 
17.165001.0900.0000 — PISOBASICOFIXO-PBF 3312400 3461500 3617300 37801,00 14171300 
1.7.1.9.00.0.0.00.00.0000  OUTRAS TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DA UNIAO 689700000 7.207.366,00 7531.698,00 7.870625,00 29.506.689,00 
17.1.9.56.0.0.00.00.00.00  TRANSFERENCIAS DECORRENTES DE DECISÃO JUDICIAL (PRECATORIOS) RELATIVAS AO FUNDO DE MANUTENÇÃO E 6.897.000,00 7.207.366,00 7531.698,00 7.870625,00 29.506.689.00 
47.1.9:56.0.1.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DECORRENTES DE DECISAD JUDICIAL (PRECATORIOS) RELATIVAS AO FUNDO DE MANUTENÇÃO E 6.897.000,00 7.207.366,00 7.531.698,00 7.870.625,00 29.506.685.00 
17.2.0.00.0.0.00.00.0000  TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES. 6.928.525,00 7.240.309,00 7.566.123,00 7.906.595,00 29.641.552,00 

17.21.000.000000000  PARTICIPAGAO NA RECEITA DOS ESTADOS E DISTRITO FEDERAL 6.364.514,00 6.650.917,00 6.950.209,00 7.262.966,00 27.228,606,00 
17.2150000000.0000 — COTA-PARTE 0O ICMS 6.030.804,00 630219000 6585.789,00 6.882.149,00 25.800.932,00 
17.2.150.01.00.00.00.00  COTA-PARTEDO ICMS - PRINCIPAL 6.030.804,00 630219000 6585.789,00 688214500 2580093200 
1721500101000000  COTA-PARTE DO ICMS - PROPRIO 361848200 378131400 395147300 412928900 15.480.558,00 
17.21500102000000  COTA-PARTE DO ICMS - MOE 30154000 31510900 32928900 344.107,00 12.290.045,00 
1721500103000000  COTAPARTEDOICMS  ASPS 90462100 945.329,00 987.869,00 1.032.323,00 387014200 
17.21500104000000  COTAPARTEDO ICMS - FUNDEB 120616100 1260438,00 131715800 137643000 516018700 
17.2151000000.0000  COTA-PARTE DO IPVA 309.015,00 32252000 337.452.00 352637,00 1322.026.00 
172151010000.0000  COTA-PARTEDO IPVA - PRINCIPAL 309.015,00 32252000 337.452.00 35263700 1322.026,00 
17.21510101000000  COTA-PARTE DO IPVA- PROPRIO 185.409.00 193752,00 20247100 21158200 793.214,00 
1721510102000000 — — COTA-PARTEDOIPVA-MDE 15451,00 16.146,00 1687300 1763200 66.10200 
1721510103000000  COTAPARTE DO IPVA- ASPS 4635200 a8.438,00 5061800 52896,00 198.304,00 
1721510104000000 — — COTAPARTEDOIPVA. FUNDES 61.803,00 67.49000 052700 264.404,00 
1721520000000000 — COTA-PARTEDOIPI- MUNICÍPIOS 1276100 1393600 14.562,00 54.595,00 
1721520100000000  COTA-PARTEDO IPI- MUNICIPIOS - PRINCIPAL 1276100 1393600 14.562,00 54.595,00 
17.2152010100.0000  COTAPARTE DO Pi- MUNICÍPIOS - PROPRIO 7657,00 836200 873800 3275900 
1721520102000000  COTAPARTEDO IPl- MUNICIPIOS - MDE 63800 697,00 72800 273000 
1721520103000000  COTAPARTEDO Pl - MUNICÍPIOS - ASPS 131400 200000 218400 818800 
17.21520104000000  COTAPARTE DO IP!- MUNICIPIOS - FUNDES 255200 2787.00 291200 1051800 
17.2153.00000000.00 — COTA-PARTE DA CONTRIBUIGAO DE INTERVENGAO NO DOMINIO ECONÔMICO. 13.032,00 1361800 51.055,00 
17.21530100000000  COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMINIO ECONOMICO - PRINCIPAL 130200 1361800 5105500 
17.2.2.00000000.0000  TRANSFERENCIAS DAS COMPENSACOES FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS 3138200 32.794,00 122.945,00 
17.2250000000.00.00  TRANSFERENGA DA COTA-PARTE DA COMPENSAGRO FINANCEIRA (25%) 3138200 3279400 122.945,00 
17.225030000000.00  COTAPARTE ROYALTIES - COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA PRODUÇÃO DO PETROLEO - LEI Nº 7.990/89, ARTIGO 9º 3138200 327900 122.945,00 
17.22503100000000  COTAPARTE ROVALTIES - COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA PRODUÇÃO DO PETRÓLEO - LEI Nº 7.990/89, ARTIGO 92 - PRINCIPAL 31.382,00 32.794,00 122.945,00 
1.7.2.3.00.0.0.00.00.00.00  TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS 370.438,00 287.107,00 1451.25200 
172.350000000.0000  TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE - SUS 370.438,00 387.107,00 145125200 
17.2.3.50.0.1.00.00.00.00  TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAÚDE - SUS - PRINCIPAL 370.438.00 387.107,00 145125200 
1723500101000000  SESAU - ATENGAO PRIMARIA 15867100 165.811,00 621.620,00 
17.23500102000000 —  SESAU-ATENÇÃO ESPECIALIZADA 99.736,00 104.224,00 390,732,00 
1723500103000000  SESAU- VIGIÂNCIA EM SAÚDE 43.943,00 45.920,00 17215400 
1723500104000000 —  SESAU-ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA 68.088,00 7115200 266.746,00 

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DF E DE SUAS ENTIDADES 149.817,00 156.559,00 586.934,00 
TRANSFERÊNCIAS DE CONVENIOS DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO. 149.817,00 156559,00 586.934,00 
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCAGAO 149.817,00 156.559,00 586.934,00 

172451010100.0000  GESTAO INTEGRADA DE TRANSPORTE ESCOLAR - GEITE 143,366,00 149817,00 156.559,00 586.934,00 
17.290000.00000000  OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DISTRITO FEDERAL 6150900 6427700 67.169,00 25181500 

TRANSFERENCIAS DE ESTADOS DESTINADAS À ASSISTENCIA SOCIAL 6150900 6427700 67.169,00 251.815,00 
TRANSFERENCIAS DE ESTADOS DESTINADAS A ASSISTENCIA SOCIAL - PRINCIPAL 6150900 64277,00 67.169,00 251.815,00 

1729510101000000 — PSB-PROTEÇÃO SOCIAL BASICA (ESTADO) 61.509,00 64.277,00 67.169,00 251.815,00 
1.7.5.0.00.0.0.00.00.00.00 — TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PUBLICAS 12.479.206,00 13.040.770,00 13.627.605,00 51.089.405,00 
1.7.5.1.00.0.0.00.00.00.00  TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAGAD BASICA E DE VALORZAGAO 12.479.206,00 13.040.770,00 13.627.605,00 51.089.405,00 
17515000.00000000  TRANSFERENGIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BASICA E DE VALORZAGAO 12.479.206,00 13.040.77000 13.627.605,00 51.089.405,00 
51751500.100000000  TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAGAO BASICA E DE VALORIZAGAO 1194182600 12479.206,00 13.040.770,00 13627.605,00 51089.405,00 
200.0.00.0.00000.00.00 — RECEITAS DE CAPITAL ' 5.006.897,00 5205.212,00 5.412.443,00 5.628.997,00 21.253.549,00 
240.0.000.00000.00.00 — TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 5.006.897,00 5.205.212,00 5412.443,00 5.628.997,00 21.253.549,00 
241.0.000.00000.00.00 — TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 5.006.897,00 5205212.00 5.412.483,00 5.628.997,00 21.253.549,00 
241.2000.00000.00.00 — TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE 942.238,00 984.641,00 1.028.947,00 1.075.247,00 403107300 

17 0N  SSTEMA DE INFORMAÇÕES FINANCEIRAS E ORGAMINTARIA MUNICIPAL / MFPSYSTEMAS@HOTMAIL COM PÁGINA: 3 DE 4



d* 
335555 J ESTADO DE ALAGOAS P.P.A. 2022/202¢ 

à %*E PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS RIACHOS .. 
ÉS DEMONSTRATIVO DA RECEITA 
= T Ao | [ = Yoz 2085 

'2.4.1.2:50.0.0.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DESTINADOS A PROGRAMAS DE EDUCACAO 1.028.947,00 1.075.247,00 4.031.073,00 

2.4.1.2.50.9.0.00.00.00.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCACAO 942.238,00 1.028.947,00 1.075.247,00 4.031.073,00 

2.4.1.2.50.9.1.00.00.00.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO - PRINCIPAL 942.238,00 1.028.947,00 1.075.247,00 4.031.073,00 

2.4.1.4.00.0.0.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO E DE SUAS ENTIDADES. 4.064.659,00 4.383.496,00 4.553.750,00 17.222.476,00 

2.4.1.4.01.0.0.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVENIOS DA UNIAQ E DE SUAS ENTIDADES. 3.299.150,00 3.547.540,00 3.680.177,00 13.947.480,00 

2.4.1.4.01.0.1.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAQ E DE SUAS ENTIDADES - PRINCIPAL 3.299.150,00 3.547.540,00 3.680.177,00 13.947.480,00 

2.4.1.4.52.0.0.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVENIOS DA UNIAQ DESTINADAS A PROGRAMAS DE SANEAMENTO BASICO 765.509,00 835.956,00 873.573,00 3.274.996,00 

2.4.1.4.52.0.1.00.00.00 00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS DE SANEAMENTO BASICO - PRINCIPAL 765.509,00 835.956,00 3.274.996,00 

9.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00  DEDUCOES DAS RECEITAS. -3.858.027,00 -4.213.062,00 16.505.376,00 

9.1.0.0.00.0.0.00.00.00.00  DEDUCOES DAS RECEITAS CORRENTES. -3.858.027,00 -4.213.062,00 +16.505.376,00 

DEDUGOES DAS RECEITAS DE TRANSFERENCIAS CORRENTES -3.858.027,00 -4.213.062,00 -16.505.376,00 

DEDUÇÕES DAS RECEITAS DE TRANSFERENCIAS DA UNIAO E DE SUAS ENTIDADES -2.587.511,00 -2.825.627,00 ~11.069.867,00 

DEDUÇÕES DAS RECEITAS DE TRANSFERENCIAS DA UNIAO - ESPECIFICA E/M -2.587.511,00 -2.703.943,00 2.825.627,00 11.069.867,00 

DEDUÇÃO COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAGAO DOS MUNICIPIOS - COTA MENSAL - PRINCIPAL 2587.368,00 2.703 800,00 2.825.471,00 2.952.617,00 11.069.256,00 

7 ieio10s0r00t0 —  DEDUÇÃO COTAPARTE DO IMPOSTO SOBRE À PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL - PAINCIPAL 0 o0 600 e 
.2.00.0.0.00.00.00.00 DEDUGOES DAS RECEITAS DE TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL 1.270.516,00 -1.327.689,00 1.387.435,00 1.449 869,00 5.435.509,00 

DEDUÇÕES DAS RECEITAS DE TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS - ESPECIFICA E/M 1.270.516,00 1.327.689,00 -1.387.435,00 -1.449.869,00 5.435.509,00 

9.1.7.2.01.0.1.01.01.00.00 DEDUÇÃO COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL -1.206.161,00 1.260.438,00 -1.317.158,00 -1.376.430,00 -5.160.187,00 

9.1.7.2.01.0.1.02.01.00.00 DEDUGAO COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL 61.803,00 -64.584,00 67.490,00 70.527,00 -264.404,00 

9.17.2.01.0.1.03.01.00 00 DEDUÇÃO COTA-PARTE DO IPI - MUNICIPIOS - PRINCIPAL 2.552,00 2.667,00 2.787,00 10.918,00 

Tora GENA TZA S S pEETE 

17O M SSTEMA DE INFORMAÇÕES FINANCEIRAS E ORÇAMENTÁRIA MUNICIPAL / MTPSYSTEMAS@HOTMAIL COM PÁGINA: 4 DE 4.



Jes ESTADO DE ALAGOAS P.P.A. 2022/202¢ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS RIACHOS ANEXO ll - PROGRAMAS DO PPA 

PROGRAMAS TEMATICOS (FINALISTICOS) 

PROGRAMA:_0002 - DOIS RIACHOS APRENDENDO MAIS, EDUCACAO PARA TODOS 
MACRO OBIETIVO: EDUCAR PARA DESENVOLVER UMA CULTURA SUSTENTAVEL 

OBJETIVO: ASSEGURAR O ACESSO E A PERMANENCIA DE TODOS OS MUNICIPES A EDUCACAO DE QUALIDADE, EM TODOS OS NIVEIS. 
AÇÃO I PPRODUTO / UNIDADE Tmpo] mem | 2022 | 203 | 202 | 2025 | Tora ) 

1002 - CONSTRUGAO, REFORMA E/OU AMPUAGAO DE UNIDADES ESCOLARES 'UNIDADE CONSTRUIDA E/OU REFORMADA / P FÍSICA 1,00 1,00 1,00 1,00 4,00 

FINANCEIRA R$ 820 329,00 857. 243 DO ..8% 818,00 936.130,00 3.509.520,00 

“1003 - CONSTRUCAC, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE CRECHE " REDE ESTRUTURADA /” 100 1,00 4 
UNIDADE FINANCEIRA R$ . 28525200 29813000 31154500 116797300 

“1034 - AQUISIÇÃO DE MATERIATS E EQUIFAMENTOS PARA UNTDADES ESCOLARES™ ” * REDE ESTRUTURADA /™~ FISICA 1,06 100 1,06 
UNIDADE — FINANCEIRA R$ 5819900 6081800 63.555,00 238.265,00 

1005 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS Í o TEA 1067 100 106” “dõo 
FINANCEIRA R$ 

FISICA 
FINANCEIRA R$ 

FiSICA™ 

UNIDADE 
“1085 - CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLAÇÃO E AQUISICAG DE EQUIPAMENTOS DE UNIDADES ESCOLARES REGE ESTRUTURADA/ ” 
(PRECATÓRIOS/FUNDEF 

UNIDADE FINANCEIRARS — 2292600000 — 3.057.670,00 319526500 — 333905200 — 12.517.987,00 

“2036 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCÓIA - POGE "7 ATIVIDADE MÂNTIDA / 100 X 
EXERCÍCIO 8.399,00 31.487,00 

“2037 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA NACIONAL DE AUMENTACAG ESCOLAR - PNAE ATIVIDADE MANTIDA / X T o0 
EXERCICIO 415,105 00 433.785,00 453.305,00 — 1699.425,00 

2038 - PROGRAMA NACIONAL OF APOIO AG TRANSPORTE ESCOLAR “ PNATE INFANTIL ATIVIDADE MÂNTIDA / o o 106 400 
EXERCICIO 10.758,00 40.330,00 

“2039 - PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AG TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE FUNDAMENTAL 777 ATIVIDAGE MANTIGA / 1067777777 AOO 
EXERCICIO FINANCEIRA R$ 150.375,00 563.751,00 

“2030 - GUOTA MUNICIPAL DO SALÁRIO EDUCACAD -QSE * " ATIVIDADE MÂNTIDA / TTTTTiR6TTTTTT T g 
EXERCÍCIO FINANCEIRA R$ 416922,00 47577700 1783671,00 

ATIVIDAGE MANTIOA /TU 7T TAT T T GG TTig6TTTTTT T g 
EXERCICIO FINANCEIRA RS 60.683,00 227.498,00 

ICAÇÃO BÁSICA - ENSING INFANTIL: CRECHE - 70% — ATIVIDADE MANTIDA / TA "T ASCA V 
EXERCÍCIO - FINANCEIRA RS - 

“2036 - REMUNERAÇÃO BOS PROFISSIONATS DA EDUCAÇÃO 

57 M SSTEMA DE WNFORMAÇÕES FINANCEIRAS £ ORÇAMENTÁRIA MUNICIPAL/ MFFS151EMAS B HOTMAILCOM PAGINA: 1 DE 8



* 
ES ESTADO DE ALAGOAS P.P.A. 2022/202¢ 

qu PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS RIACHOS ANEXO Il - PROGRAMAS DO PPA 

PROGRAMAS TEMATICOS (FINALISTICOS) 

2037 - MANUTENGAO DO ENSINO ESPECIAL - 30% ATIVIDADE MANTIDA / 1,00 

2038 - MANUTENCAO DO PROGRAMA DE JÓVENS E ADI 

“2039 - MANUTENÇÃO DAS AÇ 

“2030 - MANUTENÇÃO DAS AC 

2043 “GESTÃO INTEGRADA DE TRANSPORTE ESCOUAR “ GEITE ” * ATIVIDAGE MANTIDA / ” 
EXERCÍCIO 

“2044 - MANUTENGAO DO CÔNSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO * * ATIVIDAGE MANTIDA / 
EXERCÍCIO 

“20ã5 - MANUTENÇÃO DO CÔNSELHO MUNICIPAI 77T ATVDAGE MARTIGA / T S 
EXERCICIO FINANCEIRA R$ - 32.760,00 37.385,00 

“2048 - MANUTENGAO DO PROGRAMA BRASIL CARINAGSO™- AP. A CRECHES ” * ” 7T ATIVIDAGE MANTIBA/ T UU ST 
EXERCICIO 9618700 — — 100.515,00 105.038,00 

” ATIVIDAGE MANTIDA / 3 00~ 1 00 1,00 

EXERCFC\O FINANCEIRA R$ 83.594,00 87.356,00 91.285,00 95.392,00 357.627,00 

" ' TOTALFÍSICA 710 3100 31,00 31,00 128, 
TOTAL FINANCEIRA R$ 24.347.426,00 25.443.063,00 26.587.999,00 27.784.457,00 104.162.945,00| 

> 

S1.F.OM - SISTEMA DE INFORMAÇÕES FINANCEIRAS É ORÇAMENTÁRIA MUNICIPAL/ MFPSYSTEMASEHOTMAILCOM PÁGINA: 2 DE 8.



ESTADO DE ALAGOAS P.P.A. 2022/202¢ 

PREFEITURA MUNIFIPAL DE DOIS RIACHOS ANEXO || - PROGRAMAS DO PPA 

PROGRAMAS TEMÁTICOS (FINALISTICOS) 

PROGRAMA: 0003 - ASSISTÊNCIA SOCIAL — 
MACRO OBJETIVO: ASSISTENCIALISMO AS FAMÍLIAS 

OBJETIVO: A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL É RESPONSAVEL PELA GARANTIA DA PROTEÇÃO SOCIAL A QUEM DELA PRECISAR E PELA PROMOGAO DA CIDADANIA, POR MEIO DA IMPLANTAGAO 
DO SISTEMA UNICO DA ASSISTENCIA SOCIAL (SUAS). 
AÇÃO I PRODUTO / UNIDADE [TPo] mem [ 22 | 23 | 22 | 205 ] Torar ) 

2260 - AÇÕES DO COVID-19 NO SUAS ATIVIDADE MANTIDA / A FÍSICA 1,00 1,00 1,00 1,00 4,00 

EXERCÍCIO FINANCEIRA RS 2Y73.150,00 79.883,00 8347700 —— 312 951,00 

100 UNIBADE CONSTRUIDA / P FISICA 400 
UNIDADE FINANCEIRA RS - 

FsA” 
FINANCEIRA R$ 

FINANCEIRA R$ 
FÍSICA 

“6018 - FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO PARA GERAC 

“6035 - PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA NO SUAS Tt 

” ATIVIDAGE MANTIDA / * 
EXERCÍCIO e ARG 

EXERCICIO FINANCEIRA R$ 
" ATIVIDAGE MANTIOA/ T 7T T TTUSICR” 

EXERCICIO FINANCEIRA R$ 

“6030 - MANUTENGAD DOS PROGRAMIAS DE BENEFICIOS EVENTUAIS ™ ™™™ T AMVIDAGE MANTIOA/ T "1 
EXERCÍCIO FINANCEIRA R$ 252.169,00 263.516,00 275.374,00 

CRIANGA É DO ADOLESTENTE ATIVIDAGE MANTIGA/ 777" TSR TTTTTTTRETT T e 
EXERCICIO FINANCEIRA RS - 121.570,00 127.040,00 132.758,00 497.702,00 

X 77 ATIVIDADE MANTIOA/ A FISICA™ ET dd T M T e 
EXERCICIO FINANCEIRA RS 33.006.00 34.494,00 135.130,00 

” ATIVIDADE MANTIDA / A FISICA NET A B 
EXERCICIO 627.137,00 

ATIVIDADE MANTIDA / B Y 
EXERCICIO FINANCEIRA R$ 147.871,00 154.526,00 161.478,00 168.746,00 632.621,00 

" T ... TOTAL FISICA 16,00 16,00 16,00 16,00 64,00] 

TOTALFINANCEIRARS — 272282800 — 284421200 — 297106600 — 310362400 — 11.641.730,00 

9 

ST OM  SISTEMA DE INSORMAÇÕES FINANCERAS E ONÇAMENTÁRIA MUNICIPAL/ MEPSYSTEMAS&HOTMAILCOM PÁGINA: 3 DE 8.



à 7 ESTADO DE ALAGOAS P.P.A. 2022/202¢ 
à % PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS RIACHOS 

PROGRAMAS TEMÁTICOS (FINAUSTICOS) 

PROGRAMA: 0004 - SAUDE E BEM ESTAR PARA TODOS — e " 
MACRO OBJETIVO: PROMOVER AS POUTICAS DE SAUDE DO MUNICIPIO 

OBJETIVO: FORTALECER A ATENGAO A SAUDE MEDIANTE A ORGANIZAGAO DE REDES DE SERVIGOS HUMANIZADOS, QUAUIFICADOS E RESOLUTIVOS, VISANDO A GARANTIA DO ACESSO DA POPULACAO PARA 
ACOES DE PROMOGAO, PREVENCAO, PROTECAO E REABIURAGAO DA SAUDE. 

ANEXO Il - PROGRAMAS DO PPA 

AÇÃO | PRODUTO / UNIDADE [TPo] me | 22 [ 2023 | 2024 | 2025 T Tora ) 

2255 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID-19 ATIVIDADE MANTIDA / A FÍSICA 1,00 0,00 0,00 0,00 1,00 

EXERUC\O FINANCEIRA RS 2.002.455,00 0,00 2.002. ISS 00 

“5002 - BLOCO DE EST.DA REDE DE SERV.PÚB.DE SAÚDE (AT.ESPEC) - AQ.DE VEICULOS E EGUIPAMENTGS REDE ESTRUTURADA / * 
EXERCICIO FINANCEIRA RS, 337.657,00 

REDE AMPLIADA /” ” "UUCCRSEAO o 
UNIDADE FINANCEIRA R$ - 228.233,00 238.504,00 

“5010 - BLOCO DE EST.DA REDE DE SERV.PÚB.DE SAÚDE (AT.PRIMÁRIA) : CONST/AMPU/REFORMA DE Us REGE ESTRUTURADA /” * "UUCUCCRSCAO ET IR € A 
EXERCICIO FINANCEIRA R$ 

REDE; CONSTRUÍDA, REF: E/OU AMPLADA/ ” P FISICA 
UNIDADE FINANCEIRA R$ 

CASA MELHORADA / 

Velcuios 

E (G EM SAÚDE) * AG.DE EQUIPAMENTOS 
EXERCÍCIO 

ATIVIDADE MANTIOA / * FISICA™ X 
EXERCICIO FINANCEIRARS — 2.550.313,00 

“6003 - BLOCO D Ao PRIMÁRIA) T T ATVIDAGE MANTIOA /T TUTASIRT T X 
EXERCICIO FINANCEIRARS — 2.285.786,00 2.388. 643 00 2.496.135,00 

“6004 - BLOCO O ATIVIDAGE MANTIOA/ 7" TG 
EXERCICIO FINANCEIRA RS 

“6005 - BLOCO O " ATIVIDAGE MANTIOA /TU TUUASCAO “100 
EXERCÍCIO FINANCEIRA R$ 449.990,00 470.242,00 

" ATIVIDAGE MANTIOA/ "7 T THRICA”T B ¥ ¥ 
EXERCÍCIO FINANCEIRA RS 699.938,00 731.436,00 764.349,00 

“6013 - MANUTENCAD DO CÔNSELHO MUNICIPALDE SAGDE ~ ™77 77777 ATIVIDADE MANTIOA/~ ™7 7777 T T R ¥ 10677777 CAO 
EXERCICIO FINANCEIRA RS 16.844,00 17.602,00 65.986,00 

” ATIVIDAGE MANTIDA / * ATTTTTTTRGIGRTTT o " á 
EXERCÍCIO FINANCEIRA R$ 

* ATIVIDAGE MANTIDA / *” A FISICA 1,60 e 1,06 
EXERCICIO FINANCEIRA R$ 11532200 120511,00 

" UUA 1060 166” 
FINANCEIRA R$ 17.993,00 18.805,00 19.651,00 20.535,00 76.984,00 

" ssAA T o = TOTALFÍSICA 18,00 17,00 17,00 17,00 5,00 
TOTALFINANCEIRARS  11679.427,00  10.112.43600  10567.500,00 — 11.043.037,00 — 43.402.400,00 

¢ 

1710 M - SISTEMA DE INFORMAÇÕES FINANCEIRAS E ORÇAMENTÁRIA MUNICIPAL/ MIFSYSTEMASHOTMAILCOM PAGINA: 4 DE 8.



ESTADO DE ALAGOAS 

gí PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS RIACHOS NSO PROCRARAS DOIRIHA 
PROGRAMAS TEMATICOS (FINALISTICOS) 

P.P.A. 2022/202¢ 

PROGRAMA: 0005 - CIDADE URBANIZADA 
MACRO OBJETIVO: IMPLANTAR POLITICAS PUBLICAS DE AMPLO DESENVOLVIMENTO SOCIAL COM ARTICULACAO INTERINSTITUCIONAL PUBLICA E PRIVADA. 

OBJETIVO: PROPRICIAR MELHORIAS E DESENVOLVIMENTO NO URBANISMO PARA OS HABITANTES DO MUNICÍPIO 
AÇÃO I PPRODUTO / UNIDADE [meo] L om ) 

1016 - CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE CALÇAMENTO E/OU PAV, ASFALTICA INFRAESTRUTURA REALIZADA / P 2,00 
1.097.965,00 

T dge 
593.331,00 

ADIQUIRIDOS / 
UNIDADE 705.455,00 

o 

FINANCEIRA RS 

FÍSICA 
FINANCEIRA R$ ADI 

“PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA /”” 
UNIDA 

(DAGE MANTIDA / 

FINANCEIRA RS 73.442,00 50.200,00 83.809,00 314.197,00 
TOTAL FISICA 10,00 10,00 10,00 a0 

TOTALFINANCEIRARS — 161262200 — 167395700 — 173802400 — 180498000  6.829.583,00) 

15 OM SSTEMA DE ITORMAÇÕES FINANCERAS E ORÇAMENTÁRIA MUNICIPAL/ MIPSYSTEMASMOTMAILCOM PÁGINA: 5 DE 8.



D 
55555 J ESTADO DE ALAGOAS P.P.A. 2022/202¢ 

? % PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS RIACHOS 
PROGRAMAS TEMÁTICOS (FINALISTICOS) 

PROGRAMA: 0006 - INCENTIVO A AGRICULTURA FAMILIAR 
MACRO OBJETIVO: INCENTIVO A AGRICULTURA FAMILIAR 

OBJETIVO: REAUZAR INVESTIMENTOS VOLTADOS À MELHORIA NO ATENDIMENTO AOS PEQUENOS E MÉDIOS AGRICULTORES E PRODUTOES RURAIS DESTE MUNICÍPIO, OBSERVANDO E MONITORANDO A 
DISPONIBILIDADE DE EQUIPAMENTOS PÚBUCOS DESTA SECRETARIA. 

ANEXO || - PROGRAMAS DO PPA 

AÇÃO | PRODUTO / UNIDADE ]nPo[ META | 2022 | 203 | 2024 | 2025 | TOTAL 
700 w00 1009 - CONSTRUGAO E/OU AMPUACAO DE ACUDES E BARRAGENS INFRAESTRUTURA REALIZADA / FISICA 1,00 100 

UNIDADE FINANCEIRA RS 100000,00 
1011 - CONSTRUCAG £/GU REFORMA DO MATADOURO PÚBLICO V UNIDADE CONSTRUÍDA'E/ 

UNIDADE 
“1017 - CoONSTRUÇÃO E/OU REFORMA DO MERCADO PÚBLICO * T 77 DRIDAGE CONSTRUIGA €/00 REFORMADA / 

362,639, 00 
i 

UNIDADE FINANCEIRA R$ 100.000,00 10000000 10000000 
“1013 - MGDERNIZACAD E PADRONIZAÇÃO DA FEIRA UVRE ot ” NMOBERNIZAÇÃO E PADRONIZACAG DA FEIRA ~ 77777777 TTTTTTARGTTTTTT e i 

LVRE/ 
UNIDADE FINANCEIRA R$ 31.670,00 33.093,00 36,139,00 

“1014 - AMPUACAD E/OU RECORERACAD DE ESTRABAS VICINAIS UU TT 777777777777 ESTRADAS AMPLIADAS E/OU RECUPERADAS 7~ TP 7777 T THSIGAT T " TTTTTTARTTTTTT T g 
UNIDADE FINANCEIRA R$ 42.072,00 157.727,00 

CENTRG CONSTRUIGG 7~ 7777787 777" T ASCA " 
UNIDADE 

“1031 IMPANT. E ESTROT. DO POSTO DE RECEPÇÃO DE ANIMATS PARA ABATE UU POSTONMPLANTADO E ESTRUTURADO / U PTT U ASE TT TTA DSO T AOS T T LOOOO 
UNIDADE 

11.412,00 

RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS / 
UNIDADE 

"” CÔNSTRUÇÃO DE PONTES E PASSAGENS "FSICA” 1667” 
MOLHADAS / 
UNIDADE FINANCEIRA R$ 52.250,00 54.601,00 59.626,00 223.535,00 

APOIO AG PRODUTOR RURALE A” 166” 1,00 

AGRICULTURA FAMILIAR / 

UNIDADE FINANCEIRA RS 10.450,00 10.920,00 11.412,00 11.925,00 44.707,00 

" TOTALFÍSICA 3,00 13,00 13,00 T0 52,00 
TOTAL FINANCEIRA R$ 952.507,00 979.615,00 — 100795000 — 103755900 — 397763100 

SIFOM - SISTEMA DE INFORMAÇÕES FINANCEIRAS E ORÇAMENTÁRIA MUNICIPAL/ MIFSYSTEMASEMOTMAILCOM, PÁGINA: 6 DE 8.



w PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS RIACHOS 

PROGRAMAS TEMÁTICOS (FINALISTICOS) 

PROGRAMA: 0007 - PROMOÇÃO E DIFUSÃO CULTURAL - —— — " — 
MACRO OBJETIVO: FORMULAR UMA POUTICA CULTURAL QUE PRESERVE AS MANIFESTAÇÕES E TRADIÇÕES CULTURAIS DO MUNICIPIO. PROMOVENDO COM 1SSO A DIVERSIFICAÇÃO E O NIVEL CULTURAL. 

OBJETIVO: PROMOVER AÇÕES DE VALORIZAÇÃO E RECONHECIMENTO DA CULTURA LOCAL, REGIONAL, ESTADUAL E DE DESENVOLVIMENTO DE HABILIDADES ARTISTICAS, COM VISTAS A OPORTUNIZAR AS 

CRIANÇAS E JOVENS O DESPERTAR DE UM NOVO OLHAR PARA A VIDA. 

* 
âª ESTADO DE ALAGOAS 

P.P.A. 2022/202¢ 

ANEXO Il - PROGRAMAS DO PPA 

[ AÇÃO I PRODUTO / UNIDADE [7P0] mem [ 22 ] 2 | 2 | 225 | Tora ) 

7041 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CULTURA, ATIVIDADE MANTIDA / A FÍSICA T0 100 100 T00 a0 
EXERCÍCIO FINANCEIRA R$ 70.919,00 74.110,00 77.445,00 80.929,00 303.403,00 

ATIVIDADE MARTIDA/ 7T FíSICA 1,06 1,00 100 1,00 

EXERCÍCIO FINANCEIRARS — — 436.818,00 456.475,00 — 477.018,00 498483,00 — 1.868.794,00 
TOTAL FISICA 2,00 2,00 2,00 2,00 8, 

I s mutn SSS ousm s 

* 

S1FOM - SSTEMA DE INFORNMAÇÕES FINANCEIRAS E ORÇAMENTÁRIA MUNICIPAL/ MFFS15TEMAS BHOTMAILCOM PÁGINA: 7 DE 8.



* 
355555 J ESTADO DE ALAGOAS P.P.A. 2022/202¢ 

&%*E PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS RIACHOS ANEXO |l - PROGRAMAS DO PPA 
PROGRAMAS TEMATICOS (FINALISTICOS) 

PROGRAMA: 0008 - DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E DO LAZER 
MACRO OBJETIVO: PROMOCAO DO ESPORTE E LAZER. 

OBJETIVO: GARANTIR E AMPUAR O ACESSO AO ESPORTE E O LAZER COMO DIREITO SOCIAL E CONSTITUCIONAL UTIUZANDO-O COMO FERRAMENTA PARA REDUCAO DOS RISCOS DE EXCLUSAO SOCIAL 

ACAO I PPRODUTO / UNIDADE [nPo] mem | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 | Tora ) 

1025 - CONSTRUCAO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE GINASIOS E QUADRAS POUESPORTIVAS ‘QUADRAS REFORMADAS E/OU CONSTRUIDAS P FÍSICA 1,00 1,00 1,00 1,00 4,00 

/ 
UNIDADE FINANCEIRARS — 273.006,00 285.292,00 

“1038 - CONSTRUCAG DO ESTADIG MUNICIPAL * P FSICA X 
FINANCEIRA R$ 273.006,00 285.292,00 

“20ã6 - APDIO AO ESPORTE AMAGOR FSICA™ ™" 106 , 00 
FINANCEIRA R$ 81.153,00 88.621,00 347.186,00 

TTTESEATTTTTTT TN ) Y 
FINANCEIRA RS 239520 25.030,00 26.156,00 27.333,00 102.471,00 
TOTALFISICA 4,00 4,00 4,00 4,00 16,00 

TOTAL FINANCEIRA R$ 651.117,00 680.418,00 711.037,00 74303100 — — 2.785.603,00 

TOTAL GERAL FÍSICA 94,00 93,00 93,00 93,00 7300 
TOTALGERALFINANCEIRARS  42473.664.00 4226428600 4413803900 4609610000  174.972.08900 

9 

ST OM - SISTEMA DE INFORMAÇÕES [IVANCEIRRS E ORÇAMENTÁRIA MUNICIPAL/ MIFPSYSTEMAS@HOTMAL COM PAGINA: 8 DE 8.



* 
SSS J ESTADO DE ALAGOAS 
g PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS RIACHOS 

GESTAO, MANUTENGAO E SERVIGOS AO ESTADO (POLITICAS PUBLICAS E ESPECIAIS) 

P.P.A. 2022/202¢ 

ANEXO 11l - PROGRAMAS DO PPA 

PROGRAMA: 0001 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE DURAGAO CONTINUADA 
MACRO OBIETIVO: AUMENTAR A EFICACIA DA GESTAO PUBLICA. 

OBJETIVO: ASSEGURAR RECURSOS NECESSARIOS AO DESENVOLVIMENTO E MANUTENGAO DOS GRGAOS ADMINISTRATIVOS MUNICIPAIS. 
AÇÃO I PRODUTO / UNIDADE [TiPo] me | 2022 | 203 

2001 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL ATIVIDADE MANTIDA / A FÍSICA 1,00 
EXERCÍCIO FINANCEIRA RS 1.752.000,00 1.830.84( 

" Tt ” ATIVIDABE MANTIDA / o iE T T e T 
EX(RCICIC FINANCEIRA R$ 815.449,00 852.142,00 

"2054 “MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA SEC. DE ADM. E RECURSOS HUMÂNOS Tt " ATIVIDAGE MANTIOA / * A FSICA™ "7 10607 
EXERCÍCIO FINANCEIRARS — 191617500 — 2.002.402,00 

“2005 - MANUKNCÃO DAS ATIV DA SECRETARIA DE * FWAN(AS Tttt Tttt * ATIVIDAGE MANTIDA / A FSICA™ ™77 T 1T ST X 

EXERCICIO FINANCEIRA RS 1.037.760,00 1.084.458,00 1.133.259,00 1.184.257,00 4.439.734,00 

” ATIVIDAGE MANTIOA / " TTTTTTTiEG 1007777777100 o T Y 

EXERCICIO FINANCEIRA RS 102.450,00 107. 050 00 111.878,00 116.912,00 438.300,00 

7T ATIVIDAGE MANTIGA/ A “UUASCAO " TG TTTTRE6TTTTTTTTIRG T T o 
EX(RCIUO FINANCEIRA RS 145.812,00 152.374,00 159.231,00 596.952,00 

T T ATIVIDAGE MÂNTIDA / F” FISICA™ T 1,00 "UUCUCAOO V 1,00 Y 

EXERCÍCIO 141887900 148273000 — 154845100 — 5.808.841,00 
T ATIVIDADE MANTIDA / 7 Tl U 

EXERCÍCIO 

FINANCEIRA RS - 

“2051 “ coNSÓRCIO P/Ô DESENVOLVIMENTO DA REGIÃO DO IPAN 

ATIVIDADE 
EXERCÍCIO 

FINANCEIRA R$ 239.831,00 250.622,00 261899,00 27368400 102603600 
TOTAL FISICA 14,00 14,00 14,00 14,00 56,00] 

TOTALFINANCEIRARS 1260971600 — 1317714400 — 1377011300  14.389771,00 — 53.946.744,00] 

TOTAL GERAL FÍSICA 14,00 14,00 14,00 14,00 56,00 
TOTALGERALFINANCEIRARS 1260971600 — 1317714400 1377011300 1438977100  53.946.744,00 

L5 

11,0 - SSTEMA DE INFORMAÇÕES 1IVANCEIRAS E ORÇAMENTÁRIA MUNICIPAL / MIPYSTENASEHOTMAL COM PAGINA: 1 DE 1



P.P.A. 2022/202¢ = e ESTADO DE ALAGOAS 
ªí PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS RIACHOS ANEXO IV - PROGRAMAS DO PPA 

PROGRAMAS ADMINISTRATIVOS 

PROGRAMA: 0000 - ENCARGOS ESPECIAIS 
MACRO OBIETIVO: DINAMIZACAO E CRESCIMENTO DA ECONOMIA 

OBJETIVO: ASSEGURAR RECURSOS NECESSARIOS AO DESENVOLVIMENTO E MANUTENGAQ DOS ORGAOS ADMINISTRATIVOS DE CADA SECRETARIA. 

L AÇÃO | PRODUTO / UNIDADE [tPo] mem | 222 | 2023 | 2024 | 2025 | TotAL ) 

0005 - AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA CONSOUDADA DIVIDA AMORTIZADA / o FÍSICA E 7,00 700 100 700 
EXERCICIO FINANCEIRA RS 735.093,00 768.172,00 802.739,00 838.863,00 3.144.867,00 

""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" TOTAL FISICA 10 100 100 1,00 a,00 
TOTAL FINANCEIRA R$ 735.093,00 768.172,00 802.739,00 838.863,00 3.144.867, 

PAGINA: 1 DE 2 17 OM SSTEMA DE INFORMAÇÕES FINANCERAS £ ORÇAMENTÁRIA MUNICIPAL/ MIFSYSTEMASE HOTMALLCOM



Je ESTADO DE ALAGOAS . 
== 
wªl': PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS RIACHOS 

PROGRAMAS ADMINISTRATIVOS 

P.P.A. 2022/202¢ 

ANEXO IV - PROGRAMAS DO PPA 

PROGRAMA: 0009 - RESERVA DE CONTINGENCIA 
MACRO OBJETIVO: CONTIGENCIAMENTO DA LEI ORCAMENTARIA MUNICIPAL 

OBJETIVO: CONTINGENCIAR A RESERVA ORCAMENTARIA DO MUNICIPIO. 
™ AÇÃO | PRODUTO / UNIDADE [TPo] me | 2022 | 203 | 2024 | 225 | Tora ] 

9999 - RESERVA DE CONTINGENCIA RESERVA CONTIGENCIADA / P Fisica 1,00 1,00 1,00 1,00 4,00 

_________ EXERCÍCIO FINANCEIRA R$ 63.401,00 66.254,00 69.236,00 72.351,00 271242,00 

"""""""""" TOTAL FISICA 100 100 00 100 300 
TOTAL FINANCEIRA R$ 63.401,00 66.254,00 69.236,00 72.351,00 271.242,00) 
TOTAL GERAL FISICA 700 200 700 200 500 

TOTAL GERAL FINANCEIRA R$ 798.494.00 834.426,00 871.975,00 911214,00 3.416.109,00 

SO M - SSTENA DE INFORMAÇÕES VINANCERAS E ORÇAMENTÁRIA MUNICIPAL/ MIFSYSTEMASEMOIMANLCOM PAGINA: 2 DE 2.



J= ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS RIACHOS 

DESPESA POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO 

P.P.A. 2022/202¢ 

ANEXO V - DESPESA POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO DO PPA 

— ESPECIFICAÇÃO " T 202 — 2033 [ 2024 | 2025 |  ToTALPPA 

01 LEGISLATIVO 175200000 1830.820,00 1513.23000 1999.326,00 7.495.396,00 

031 - AÇÃO LEGISLATIVA 1.752.000,00 183084000 1913230,00 1999.326,00 7.495.396,00 
04- ADMINISTRACAO 4.010.669,00 4.191.142,00 4.379.745,00 4.576.838,00 17.158.394,00 

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.972.909,00 3.106.684,00 3.246,486,00 3.392.581,00 12.718.660,00 

123 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 1.037.760,00 1.084.458,00 1.133.259,00 1.184.257,00 4.439.734,00 
06 - SEGURANÇA PÚBLICA 129.087,00 134.897,00 140.967,00 14731000 552.261,00 

181- POLICIAMENTO 129.087,00 13489700 140.967,00 147.310,00 552.261,00 

08 - ASSISTENCIA SOCIAL 1.813.849,00 1.894.328,00 1.978.436,00 2.066.325,00 7.752.938,00 

122 - ADMINISTRACAO GERAL 239.831,00 250.622,00 261.899,00 273.684,00 1.026.036,00 

125 - NORMATIZAGAO E FISCALIZAÇÃO 31.585,00 33.006,00 34.494,00 36.045,00 13513000 

243 - ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 355.165,00 371.145,00 387.849,00 405.299,00 1.519.458,00 

244 - ASSISTENCIA COMUNITARIA 1187.268,00 123955500 1.294.194,00 1.351.297,00 5.072.314,00 
10- SAÚDE 11.301.539,00 9.717.542,00 10.154.831,00 10.611.798,00 41.785.710,00 

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.390.076,00 405.064,00 423.287,00 442.334,00 3.660.761,00 

125 - NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 15.423,00 16.117,00 16.844,00 17.602,00 65.986,00 
301 - ATENGAO BÁSICA 7.790.398,00 8.143.216,00 8.511.912,00 8.897.195,00 33.342.721,00 

302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 739.817,00 773.107,00 807.899,00 844.256,00 3.165.079,00 

303 - SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO 105.603,00 110355,00 115.322,00 12051100 451.791,00 

304 - VIGILANCIA SANITARIA 260222,00 269.683,00 279.567,00 289.900,00 1099.372,00 

12 EDUCAÇÃO 25.705.207,00 26.861.942,00 28.070.729,00 29.333.908,00 109.971.786,00 
306 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 397.230,00 415.105,00 433.785,00 453.305,00 1699.425,00 

361 - ENSINO FUNDAMENTAL 22.250.549,00 23247317,00 24.288.950,00 25.377.453,00 95.164.269,00 
365 - EDUCAÇÃO INFANTIL 2.047.733,00 2.144.389,00 2.245.382,00 2.350.921,00 8788.425,00 

366 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 832.302,00 869.755,00 908.893,00 949.794,00 3.560.744,00 

367 - EDUCACAO ESPECIAL 17739300 185.376,00 193.719,00 202.435,00 758.923,00 

13- CULTURA 507.737,00 530.585,00 554.463,00 579.412,00 2172.187,00 

122 - ADMINISTRACAO GERAL 70.919,00 74.110,00 77.445,00 80.929,00 303.403,00 

392 - DIFUSAO CULTURAL 436.818,00 456.475,00 47701800 498.483,00 1.868.794,00 

15- URBANISMO 5.160.401,00 5.381.386,00 5:612.284,00 5.853.585,00 22.007.656,00 
122 ADMINISTRACAO GERAL 4.229.803,00 4.420144,00 4.619.048,00 4.826,908,00 18.095.903,00 
451 INFRA - ESTRUTURA URBANA 716.909,00 737.937,00 759.883,00 782.823,00 2.997.552,00 

452 - SERVIÇOS URBANOS 213.689,00 223.305,00 233.353,00 243.854,00 914.201,00 

16 - HABITAGAO 1.148.810,00 1.200.506,00 1.254.529,00 1.310.983,00 14.914.828,00 

482 - HABITAÇÃO URBANA 1148.810,00 120050600 125452900 131098300 4.914.828,00 

17 - SANEAMENTO 765.509,00 799.958,00 835.956,00 873.573,00 3.274.996,00 
512 - SANEAMENTO BASICO URBANO 765.509,00 799.958,00 835.956,00 87357300 3.274.996,00 

18 - GESTAO AMBIENTAL 175.892,00 183.806,00 192.078,00 200.721,00 752.497,00 

541 - PRESERVACAO E CONSERVACKO AMBIENTAL 73.442,00 76.746,00 80.200,00 83.809,00 314.197,00 

542 - CONTROLE AMBIENTAL 102.450,00 107.060,00 11187800 11691200 43830000 

20 - AGRICULTURA 1.238.095,00 1.278.054,00 1.319.820,00 1.363.063,00 5.199.432,00 
122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 406.376,00 42466000 44377000 463.741,00 1.738.547,00 

244 - ASSISTENCIA COMUNITARIA 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 400.000,00 
605 - ABASTECIMENTO 209.743,00 212.430,00 215.241,00 21817600 855.590,00 
606 - EXTENSAO RURAL 62.700,00 65521,00 68.470,00 71.551,00 268.242,00 

17O SISTENA DE INFORMAÇÕES FINANCEIRAS E ORGAMENTARIA MUNICIPAL / MEPSYSTEMASEMOTMAIL COM PÁGINA: 1 DE 2.



* 
FS J ESTADO DE ALAGOAS P.P.A. 2022/202¢ 

? w PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS RIACHOS 
ã - 

.. ÃOES| % 
DESPESA POR FUNCAO E SUBFUNCAO ANEXO V - DESPESA POR FUNGAO E SUBFUNCAO DO PPA 

ESPECIFICACAO [ 2022 | 2023 | 2024 L 2025 |  TortaLPPA 

608 - PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 159.276,00 475 443,00 19733900 509,995,00 1937 .053,00 

25 ENERGIA 211.034,00 220531,00 230.455,00 240.825,00 902.845,00 

752 - ENERGIA ELETRICA 211.034,00 220531,00 230.455,00 240825,00 902.845,00 

26 - TRANSPORTE 512.434,00 535.495,00 559.592,00 584.773,00 2.192.294,00 

122 - ADMINISTRAGAO GERAL 512.434,00 535.495,00 559.592,00 584.773,00 2.192.294,00 

27 - DESPORTO E LAZER 651.117,00 680.418,00 711.037,00 743.031,00 2.785.603,00 

122 - ADMINISTRAGAO GERAL 23.952,00 25.030,00 26.156,00 27.333,00 102.471,00 

812 DESPORTO COMUNITARIO 627.165,00 655.388,00 684.881,00 715.698,00 2.683.132,00 

28 - ENCARGOS ESPECIAIS 735.093,00 768.172,00 802.739,00 838.863,00 3.144.867,00 

843 - SERVICO DA DIVIDA INTERNA 735.093,00 768.172,00 802.739,00 838.863,00 3.144.867,00 

99 - RESERVA DE CONTIGENCIA 63.401,00 66.254,00 69.236,00 72.351,00 271.242,00 

999 - RESERVA DE CONTIGENCIA 63.401,00 66.254,00 69.236,00 72.351,00 271.242,00 

TOTAL GERAL 55.881.874,00 56.275.856,00 58.780.127,00 61.397.085,00 232.334.942,00 

) 

170 M. SISTENA DE INFORMAÇÕES FINANCETRAS E ORÇAMENTÁRIA MUNICIPAL / MEPSYSTEMASE HOTMAIL COM PÁGINA: 2 DE 2.



3555353 J ESTADO DE ALAGOAS P.P.A.2022/202¢ 

% PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS RIACHOS ANEXO VI 

ÓRGÃO RESPONSAVEIS POR PROGRAMA E AGOES DE GOVERNO 

ÓRGÃO: 01 - CAMARA MUNICIPAL B - 
PROGRAMA / AÇÃO TIPO 'VALOR ORGAMENTARIO TOTAL 

2022 I 2023 I 2024 T 2025 

0001 - MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DE DURACAO CONTINUADA 
2001 - MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL A 1.752.000,00 1.830840,00 1.913.230,00 1.999.326,00 7.495.396,00 

1752.000,00 1830840,00 1913.230,00 1.999.326,00 7.495.396,00 
[ o DO BRGAG: 1752.000,00 1.830.840,00 9532500 159932600 7.495.396,00) 

Y 

SIFOM . SISTEMA DE INFORMAÇÕES ANANCEIRAS E ORÇAMENTÁRIA MUNICIPAL / MEPSYSTEMASEMOTMAIL COM PÁGINA: 1 DE 14.



55553 J ESTADO DE ALAGOAS 
à % PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS RIACHOS 

ÓRGÃO RESPONSAVEIS POR PROGRAMA E AGOES DE GOVERNO 

P.P.A.2022/202¢ 

ANEXO VI 

ÓRGÃO: 02 - GABINETE DO PREFEITO 
PROGRAMA / ACAO TIPO VALOR ORÇAMEN'ÍÁRIO TOTAL 

2022 I 2023 2024 T 2025 

0001 - MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DE DURACAO CONTINUADA 
2002 - MANUTENCAO DAS ATIV.DO GABINETE DO PREFEITO A 815.449,00 852.142,00 890.490,00 930.562,00 3.488.643,00 

2062 - MANUTENCAO DA GUARDA MUNICIPAL CIVIL A 129.087,00 134.897,00 140.967,00 147.310,00 552.261,00 

944.536,00 987/039,00 T031.457,00 1.077.872,00 4.040.904,00 
TOTAL DO GRGAO: 944.536,00 967/039,00 T031.457,00 T077.872,00 4:040.904,00) 

9 

SIFOM SISTEMA DE INFORMAÇÕES ANANCEIRAS E ORÇAMENTÁRIA MUNICIPAL / MEPSYSTEMASENOTMAIL.COM PÁGINA: 2 DE 14.



ESTADO DE ALAGOAS 
P.P.A.2022/202¢ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS RIACHOS ANEXO VI 

e 
= 

e ES —  ÓRGÃO RESPONSÁVEIS POR PROGRAMA E AÇÕES DE GOVERNO 

ÓRGÃO: 03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
PROGRAMA / AÇÃO TIPO VALOR ORÇAMENTÁRIO TOTAL 

2022 T 2023 T 2024 T 2025 

0001 - MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DE DURAGAO CONTINUADA 
2004 - MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA SEC. DE ADM. E RECURSOS HUMANOS A 1916.175,00 2.002.402,00 2.092.509,00 2.186.675,00 8.197.761,00 

2051 - CONSORCIO P/O DESENVOLVIMENTO DA REGIAO DO IPANEMA - CONDRI A 101.750,00 106.328,00 111.113,00 116.113,00 435.304,00 
2.017.925,00 2.108.730,00 2.203.622,00 2.302.788,00 8.633.065,00 

[ TotaL DO GRGAO: 2.017.925,00 2.108.730,00 2.203.622,00 2.302.788,00 8.633.065,00) 

9 

7 M SISTEMA DE INFORMAÇÕES ANANCEIRAS E ORGAMENTARA MUNICIPAL / MEPSSTEMASEMOTMAIL.COM PÁGINA: 3 DE 14.



ESTADO DE ALAGOAS P.P.A.2022/202¢ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS RIACHOS cA 

ÓRGÃO RESPONSÁVEIS POR PROGRAMA E AÇÕES DE GOVERNO 

: 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
PROGRAMA / AÇÃO TIPO VALOR ORÇAMENTÁRIO TOTAL 

2022 I 2023 I 2024 I 2025 

ORGAC 

0000 - ENCARGOS ESPECIAIS 
0005 - AMORTIZAGAO DA DIVIDA CONSOLIDADA o 735.093,00 768.172,00 802.739,00 838.863,00 3.144.867,00 

735.093,00 768.172,00 802.739,00 838.863,00 3.144.867,00 

0001 - MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DE DURAGAO CONTINUADA 

2005 - MANUTENCAO DAS ATIV. DA SECRETARIA DE ANANCAS A 1.037.760,00 1.084.458,00 1.133.259,00 1.184.257,00 4.439.734,00 

1.037.760,00 1.084.458,00 1.133.259,00 1.184.257,00 4.439.734,00 

0009 - RESERVA DE CONTINGENCIA| 

9999 - RESERVA DE CONTINGENCIA P 63.401,00 66.254,00 69.236,00 72.351,00 271.242,00 

63.401,00 66.254,00 69.236,00 72.351,00 271.242,00 

[ TorALboORGAG.  TEezsamm T918884,00 FOS23ADO  Toman — 7.855.843,00) 

SIFOM  SISTEMA O INFORMAÇÕES ANANCEIRAS E ORÇAMENTÁRIA MUNICIPAL / MEPSYSTEMASEMOTMAIL COM PÁGINA: 4 DE 14.



ESTADO DE ALAGOAS P.P.A.2022/202¢ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS RIACHOS ANEXO VI 

ÓRGÃO RESPONSAVEIS POR PROGRAMA E ACOES DE GOVERNO 

ÓRGÃO: 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

PROGRAMA / ACAO TIPO 'VALOR ORCAMENTARIO TOTAL 

2022 I 2023 I 2024 T 2025 

0001 - MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DE DURAÇÃO CONTINUADA 
6001 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL DE SAUDE A 387.621,00 405.064,00 423.287,00 442.334,00 1.658.306,00 

387.621,00 1405.064,00 423.287,00 442.334,00 1.658.306,00 

0004 - SAUDE E BEM ESTAR PARA TODOS 
2255 - ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA COVID-19 A 2.002.455,00 0,00 0,00 0,00 2.002.455,00 

5002 - BLOCO DE EST.DA REDE DE SERV.PUB.DE SAUDE (AT.ESPEC.) - AQ.DE VEICULOS E EQUIPAMENTOS| ? 309.203,00 323117,00 337.657,00 352.852,00 1.322.829,00 

5003 - AMPLIAÇÃO E/OU IMPLANTAÇÃO DA REDE DE ABAST. D'AGUA P 218.405,00 228.233,00 238.504,00 249.236,00 934.378,00 

5010 - BLOCO DE EST.DA REDE DE SERV.PUB.DE SAUDE (AT.PRIMARIA) - CONST/AMPL/REFORMA DE UBS P 223.006,00 235.292,00 248.130,00 261.545,00 967.973,00 

5012 - CONST., REF. E/OU AMPL. DO SIST. DE ESGOTAMENTO SANITARIO P 274.098,00 286.433,00 299.322,00 312.792,00 1.172.645,00 

5015 - CONSTRUGAO DE MODULOS SANITARIOS DOMICILIARES É 273.006,00 285.292,00 298.130,00 311.545,00 1.167.973,00 

5016 - BLOCO DE EST.DA REDE DE SERV.PUB.DE SAUDE (AT. PRIM)-CONST/AMP/REF. DE POLOS DE SAUDE P 263.804,00 275675,00 288.080,00 301.044,00 1.128.603,00 

5017 - BLOCO DE EST.DA REDE DE SERV.PUB.DE SAUDE (AT.PRIM.) - AQ.DE VEICULOS E EQUIPAMENTOS P 764.418,00 798.816,00 834.763,00 872.327,00 3.270.324,00 

5018 - BLOCO DE EST.DA REDE DE SERV.PUB.DE SAUDE (VIG.EM SAUDE) - AQ.DE EQUIPAMENTOS P 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 200.000,00 

6002 - MANUTENGAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE A 2.550.319,00 2.665.084,00 2.785.013,00 2.910.341,00 10.910.757,00 

6003 - BLOCO DE MANUT.DAS ACOES E SERV.PUB.DE SAUDE - (ATENGAO PRIMARIA) A 2285.786,00 238864300 2.496.135,00 2.608.455,00 9.779.019,00 

6004 - BLOCO DE MANUT.DAS AÇÕES E SERV.PUB.DE SAUDE (ATENÇÃO PRIMÁRIA) - PROFISSIONAIS PSF A 985.134,00 1.029.465,00 1.075.791,00 1.124.204,00 4.214.594,00 

6005 - BLOCO DE MANUT.DAS ACOES E SERV.PUB.DE SAUDE - (ATENCAO ESPECIALIZADA) A 430.614,00 449.990,00 470.242,00 491.404,00 1.842.250,00 

6006 - BLOCO DE MANUT.DAS AÇÕES E SERV.PUB.DE SAUDE (ATENCAO PRIMARIA) - PROFISSIONAIS PACS A 699.938,00 731436,00 764.349,00 798.744,00 2.994.467,00 

6013 - MANUTENGAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE A 15.423,00 16.117,00 16.844,00 17.602,00 65.986,00 

6015 - BLOCO DE MANUT.DAS AGOES E SERV.PUB.DE SAUDE - (VIGILANCIA EM SAUDE) A 210.222,00 219683,00 229.567,00 239.90000 899.372,00 

6037 - BLOCO DE MANUT.DAS ACOES E SERV.PUB.DE SAUDE - (ASSISTENCIA FARMACEUTICA) A 105.603,00 110.355,00 115.322,00 120.511,00 451.791,00 

6038 - BLOCO DE MANUT.DAS AÇÕES E SERV.PUB.DE SAUDE - (GESTAO DO SUS) A 17.993,00 18.805,00 19.651,00 20.535,00 76.984,00 

11679.427,00 — 1011243600 1056750000 11.043.037,00 — 43.402.400,00 
[ ToTALDOORGAG. — 206700800 1051750000 — 10.990.787,00 45.060.706,00) 

STFO M. SSTENA DE INRORMAÇÕES NANCERAS E ORÇAMENTÁRIA MUNICIPAL / MESYSTEMASENOTMAI COM PAGINA: 5 DE 14.



ESTADO DE ALAGOAS P.P.A.2022/202¢ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS RIACHOS ANEXO VI 

ÓRGÃO RESPONSAVEIS POR PROGRAMA E AGOES DE GOVERNO 

ÓRGÃO: 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
PROGRAMA / ACAO TIPO VALOR ORCAMENTARIO TOTAL 

2022 | 2023 I 2024 | 2025 
0001 - MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DE DURAGAO CONTINUADA 

2008 - MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA SEC. MUNICIPAL DA EDUCAGAO A 1357.781,00 1.418879,00 1.482.730,00 1549.451,00 5.808.841,00 
1.357.781,00 1.418.879,00 1.482.730,00 1.549.451,00 5.808.841,00 

0002 - DOIS RIACHOS APRENDENDO MAIS, EDUCAÇÃO PARA TODOS 
1002 - CONSTRUGAO, REFORMA E/OU AMPLIAGAO DE UNIDADES ESCOLARES P 820.329,00 857.243,00 895.818,00 936.130,00 3.509.520,00 
1003 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE CRECHE P 273.006,00 285.292,00 298.130,00 311.545,00 1.167.973,00 

1004 - AQUISICAO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA UNIDADES ESCOLARES P 55.693,00 58.199,00 60.818,00 63.555,00 238.265,00 

1005 - AQUISICAO DE IMOVEIS P 158.800,00 170449,00 182.617,00 195.335,00 707.201,00 
1006 - AQUISICAO DE VEICULOS P/SEMED p 100.000,00 100.000,00 10000000 100.000,00 400,000,00 
1007 - CONSTRUGAO DO CENTRO DE EDUCAGAO INFANTIL P 233.349,00 243.850,00 254.823,00 266.289,00 998.311,00 

1033 - AQUISIGAO DE VEICULOS P/ EDUCAGAO (PRECATORIOS/FUNDEF) P 1.045.000,00 1.092.025,00 1.141.166,00 1.192.518,00 4.470.709,00 

1064 - CONSTRUGAO, AMPLIACAO DE QUADRA POLIESPORTIVA (PRECATORIOS/FUNDEF) P 731.500,00 764.418,00 798.817,00 834.764,00 3.129.495,00 

1065 - MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE (PRECATORIOS/FUNDEF) P 1.463.000,00 1.528835,00 1.597.633,00 1.669.527,00 6.258.995,00 

1068 - CONSTRUGAO, REFORMA E/OU AMPLIAGAO DE CRECHE (PRECATORIOS/FUNDER) P 731.500,00 764.418,00 798.817,00 834.764,00 3.129.499,00 

1069 - CONSTRUGAO, REFORMA, AMPLIAGAO E AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE UNIDADES ESCOLARES (PRECATORIOS/FUNDEF P 2.926.000,00 3.057.670,00 3.195.265,00 3.339.052,00 12.517.987,00 

2026 - MANUTENGAO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE A 7.360,00 7691,00 8.037,00 8.399,00 31.487,00 

2027 - MANUTENGAO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAGAO ESCOLAR - PNAE A 397.230,00 415105,00 43378500 453.305,00 1699.425,00 
2028 - PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE INFANTIL A 9.427,00 9851,00 1029400 10.758,00 40.330,00 
2029 - PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE FUNDAMENTAL A 131.773,00 137.703,00 143.900,00 150.375,00 563.751,00 

2030 - QUOTA MUNICIPAL DO SALARIO EDUCAGAO - QSE A 416.922,00 435,683,00 455.289,00 475.777,00 1783.671,00 
2031 - MANUTENGAO DO PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO - PBA A 53.176,00 55569,00 58.070,00 60.683,00 227.498,00 

2032 - REMUNERAGAO DOS PRORSSIONAIS DA EDUCACAO BASICA - ENSINO INFANTIL - CRECHE - 70% A 191.377,00 199.989,00 208.989,00 218.393,00 818.748,00 

2033 - REMUNERAGAO DOS PROASSIONAIS DA EDUCAGAO BASICA - ENSINO FUNDAMENTAL - 70% A 8.863.781,00 9.262.650,00 9.679.469,00 10.115.046,00 37.920.946,00 

2034 - REMUNERAÇÃO DOS PRORSSIONAIS DA EDUCAGAO BASICA - ENSINO INFANTIL - PRE-ESCOLA - 70% A 82.495,00 86.208,00 90.087,00 94.141,00 352.931,00 
2035 - REMUNERACAO DOS PROASSIONAIS DA EDUCACAO BASICA - ESPECIAL - 70% A 83.979,00 87.758,00 91.708,00 95.834,00 359.279,00 

2036 - REMUNERACAO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAGAO BASICA - JOVENS E ADULTOS - 70% A 657.240,00 686.816,00 717.722,00 750.021,00 2.811.799,00 

2037 - MANUTENGAO DO ENSINO ESPECIAL - 30% A 93.414,00 97.618,00 102.011,00 106.601,00 399.644,00 

2038 - MANUTENGAO DO PROGRAMA DE JOVENS E ADULTOS - 30% A 121.886,00 127.370,00 133.101,00 139.090,00 521.447,00 

2039 - MANUTENCAO DAS ACOES DO ENSINO INFANTIL - 30% A 192.141,00 200.789,00 209.825,00 219.266,00 822.021,00 

2040 - MANUTENGAO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - 30% A 4.174.480,00 4362331,00 455863600 — 476377500  17.859.22200 
2043 - GESTÃO INTEGRADA DE TRANSPORTE ESCOLAR - GEITE A 91.410,00 95524,00 99.822,00 104.314,00 391.070,00 
2044 - MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO A 32.760,00 34.233,00 35.775,00 37.385,00 140.153,00 

2045 - MANUTENGAO DO CONSELHO MUNICIPAL DO FUNDEB A 32.760,00 34.233,00 35.775,00 37.385,00 140.153,00 

2048 - MANUTENCAO DO PROGRAMA BRASIL CARINHOSO - AP. A CRECHES. A 92.044,00 96187,00 100515,00 105.038,00 393.784,00 
2049 - MANUTENÇÃO DA EDUCAGAO INFANTIL - AP. A CRECHES (FNDE) A 83.504,00 87.356,00 91.285,00 95.392,00 357.627,00 

7434702600 — 25.443.063,00 — 26.587.999,00 — 27784457,00 — 104.162.945,00 
[ TOTALDOORGAG. — 2570520700 2686154200 — 2807072900 — 29333,008,00 — 109.971786,00 

S1FO.M - SISTEMA DE INFORMAÇÕES ANANCEIRAS E ORÇAMENTÁRIA MUNICIPAL / MASYSTEMASEHOTMAIL COM PÁGINA: 6 DE 14.



* 
-l SSS e ESTADO DE ALAGOAS 

P.P.A.2022/202¢ 

%{: PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS RIACHOS ANEXO VI 

ÓRGÃO RESPONSAVEIS POR PROGRAMA E AGOES DE GOVERNO 

ORGAO: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 
PROGRAMA / ACAO TIPO 'VALOR ORCAMENTARIO TOTAL 

2022 | 2023 I 2024 | 2025 
0001 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE DURAÇÃO CONTINUADA 

2022 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA A 322.456,00 336.966,00 352.130,00 367.976,00 1379.528,00 
322.456,00 33696600 352.130,00 367.976,00 1379.528,00 

0006 - INCENTIVO A AGRICULTURA FAMILIAR 
1009 - CONSTRUGAO E/OU AMPLIAÇÃO DE AÇUDES E BARRAGENS P 100.000,00 100000,00 10000000 100.000,00 400,000,00 

1011 - CONSTRUGAO E/OU REFORMA DO MATADOURO PUBLICO P 317.779,00 332.079,00 347.023,00 362.639,00 135952000 

1012 - CONSTRUGAO E/OU REFORMA DO MERCADO PUBLICO ? 100.000,00 100000,00 10000000 100.000,00 400.000,00 

1013 - MODERNIZAGAO E PADRONIZAGAO DA FEIRA LIVRE ? 3167000 33093,00 34.582,00 36.139,00 135.484,00 

1015 - CONST. DE CENTROS COMUNITARIOS NA ZONA RURAL E URBANA j 100.000,00 100000,00 100.000,00 100.000,00 400.000,00 

1021 - IMPLANT. E ESTRUT. DO POSTO DE RECEPGAQ DE ANIMAIS PARA ABATE P 41.497,00 43364,00 45.316,00 47.356,00 177.533,00 

1023 - AQUISIÇÃO E DISTRIBUICAO DE SEMENTES P 60.450,00 6092000 61.412,00 61.925,00 244.707,00 

1024 - IMPLANTAÇÃO DA CASA DO MEL 3 10.450,00 10920,00 11.412,00 1192500 44.707,00 

1029 - AQUISIÇÃO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS DA AGRICULTURA P 28.393,00 2967000 31.005,00 32.401,00 121.469,00 

1030 - RECUPERACAO DE ESTRADAS VICINAIS p 62.700,00 65521,00 68.470,00 7155100 268.242,00 

1031 - CONSTRUGAO DE PONTES E PASSAGENS MOLHADAS P 52.250,00 54601,00 57.058,00 59.626,00 223.535,00 

2024 - APOIO AO PRODUTOR RURAL E A AGRICULTURA FAMILIAR A 10.450,00 1092000 11.412,00 1192500 44.707,00 
515.639,00 541.088,00 567.690,00 995.487,00 3.819.904,00 

[ TorALb0 BRGAG: 1238.095,00 127805400 Tama0Mm 136346300 5199432.00] 

S4£OM  SISTEMA DF INFORNIAÇÕES ANANCEIRAS E ORGAMENTARA MUNICIPAL / MFFSYSTEMAS@HOTWAI COM PAGINA: 7 DE 14.



*- ESA J ESTADO DE ALAGOAS 
& w PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS RIACHOS 

P.P.A.2022/202¢ 

ANEXO VI 
ES  ORGAO RESPONSAVEIS POR PROGRAMA E ACOES DE GOVERNO 

ORGAO: 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAGAO, OBRAS E URBANISMO 

PROGRAMA / ACAO TIPO VALOR ORCAMENTARIO TOTAL 

2022 I 2023 I 2024 L 2025 

0001 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE DURAÇÃO CONTINUADA 
2023 - MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA SEC. DE OBRAS, VIAÇÃO E SERV. URBANOS A 3795.387,00 3.966.179,00 414465500 433116700 — 16.237.388,00 

F795,387,00 3.966.179,00 3.144.655,00 3331167,00  16.237.388,00 

0005 - CIDADE URBANIZADA 
1016 - CONSTRUGAO E RECUPERACAO DE CALCAMENTO E/OU PAV. ASFALTICA P 266.388,00 271645,00 277.109,00 282.823,00 1.097.965,00 

1017 - CONSTRUÇÃO E/OU REFORMAS DE PRACAS E URBANIZAGAO p 138.688,00 144928,00 15145000 158.265,00 593.331,00 

1018 - AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ENERGIA ELETRICA P 211.034,00 220531,00 230.455,00 240.825,00 902.845,00 

1019 - CONSTRUGAO, REFORMA E/OU AMPLIAGAO DE CEMITERIO PUBLICO ? 48.793,00 50989,00 53.283,00 55.681,00 208.746,00 

1020 - AQUISICAO DE VEICULOS E MAQUINAS PESADAS P 164.896,00 172316,00 18007000 188173,00 705.455,00 

1026 - IMPLANTACAO DE VIDEO-MONITORAMENTO P 52.250,00 54601,00 57.058,00 59.626,00 223.535,00 

1027 - CONSTRUÇÃO DE PÓRTICOS P 120.900,00 121.841,00 122.823,00 123.850,00 489.414,00 

1032 - PAVIMENTAGAO ASFALTICA E/OU DE PARALELEPIPEDO NA ZONA URBANA E RURAL P 434.416,00 453.965,00 474.393,00 495.741,00 1.858.515,00 

2050 - MANUTENÇÃO DA REDE VIÁRIA MUNICIPAL A 101815,00 106.395,00 111.183,00 116.187,00 435.580,00 
1539.180,00 1597.211,00 1657.824,00 1721.17.,00 6.515.386,00 

[ Tovat oo GRGAo: 5.334.567,00 5563390,00 5.802.479,00 E.052.338,00 72.752.774,00) 

S1FO M. SISTEMA DE INFORMAÇÕES ANANCEIRAS £ ORÇAMENTÁRIA MUNICIPA / MEPSYSTEMASEHOTMAIL.COM PÁGINA: 8 DE 14.



P.P.A.2022/202¢ sim ESTADO DE ALAGOAS 

% PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS RIACHOS ANEXO VI 

wno.  ORGAO RESPONSAVEIS POR PROGRAMA E AGOES DE GOVERNO 

ORGAO: 09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE Em B 
PROGRAMA / AÇÃO TIPO VALOR ORCAMENTARIO TOTAL 

2022 I 2023 | 2024 I 2025 
0001 - MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DE DURACAO CONTINUADA 

2025 - MANUTENGAO DAS ATIV. DA SECRETARIA DE TRANSPORTE A 512.434,00 535.495,00 559.592,00 584.773,00 2.192.294,00 
S12.434,00 535.495,00 559.592,00 584.773,00 2.192.294,00 

0006 - INCENTIVO A AGRICULTURA FAMILIAR 
1014 - AMPLIAÇÃO E/OU RECURERAGAO DE ESTRADAS VICINAIS ? 36.868,00 38527,00 40.260,00 42.072,00 157.727,00 

36.868,00 38527,00 40.260,00 42072,00 157.727,00 
[ om b0 GRGEO: 51530200 702200 599.852,00 2686500 2350.021,00] 

9 

SLEO M - SISTEMA DE INFORMAÇÕES ANANCEIRAS E ORÇAMENTÁRIA MUNICIPAL / MESYSTEMASENOTMAN COM PÁGINA: 9 DE 14.



.. 
355555 J ESTADO DE ALAGOAS 

à PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS RIACHOS 
P.P.A.2022/202¢ 

w P ; ANEXO VI 
ÓRGÃO RESPONSÁVEIS POR PROGRAMA E AÇÕES DE GOVERNO 

ÓRGÃO: 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
PROGRAMA / AÇÃO TIPO VALOR ORÇAMENTÁRIO TOTAL 

2022 T 2023 I 2024 L 2025 
0001 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE DURAÇÃO CONTINUADA 

6014 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL A 239.831,00 250622,00 261.899,00 273.684,00 1.026.036,00 
239.831,00 250622,00 261.899,00 273.684,00 1.026.036,00 

0003 - ASSISTENCIA SOCIAL 
2260 - ACOES DO COVID-19 NO SUAS A 73.150,00 76.441,00 79.883,00 83.477,00 312.951,00 
5001 - CONSTRUGAO E/OU REFORMA DE UNIDADES HABITACIONAIS 3 1.093.117,00 1.142307,00 1193.711,00 124742800 4.676.563,00 
5006 - CONSTRUÇÃO DO CREAS ? 116.997,00 122262,00 127.764,00 133.513,00 500.536,00 
5008 - AQUIS. DE TERRENO P/ CONST. DE UNIDADES HABITACIONAIS 3 55.693,00 58199,00 60.818,00 6355500 238.265,00 
6011 - MANUTENGAO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASS. SOCIAL A 31030900 324273,00 338.865,00 354.115,00 1.327.562,00 
6012 - MANUT. DO FUNDO MUN. DOS DIR. DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE A 136.602,00 142.747,00 149.173,00 155.883,00 584.405,00 
6018 - FORMACAO E CAPACITACAO PARA GERACAO DE RENDA A 28.393,00 29670,00 31.005,00 32.401,00 121.469,00 
6025 - PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA NO SUAS A 102.229,00 106.828,00 111.636,00 116.658,00 437.351,00 
6027 - BLOCO DA GESTÃO DO PBF E DO CADASTRO ÚNICO - IGD/PBF A 84,686,00 88.499,00 92.481,00 96.642,00 362.308,00 
6028 - BLOCO DA GESTÃO DO SUAS - IGD/SUAS A 22.179,00 2317800 24.221,00 25310,00 94.888,00 
6029 - MANUTENGAO DO PROGRAMA BENEFCIO PRESTACAO CONTINUADA - BPC A 3.276,00 342300 3577,00 374000 14.016,00 
6030 - MANUTENGAO DOS PROGRAMAS DE BENEFICIOS EVENTUAIS A 252.169,00 263516,00 275.374,00 287.767,00 1.078.826,00 
6031 - MANUT. DO CONSELHO TUT. DOS DIR. DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE A 116.334,00 12157000 127.04000 132.758,00 497.702,00 
6047 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASS.SOCIAL A 31.585,00 3300600 34.494,00 36.045,00 135.130,00 
6054 - BLOCO DE PROTEGAO SOCIAL BASICA - PSB/SCFV A 148.238,00 153767,00 159.546,00 165.586,00 627.137,00 
6055 - BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - MÉDIA COMPLEXIDADE A 147.871,00 154.526,00 16147800 168.746,00 632.621,00 

2.722.828,00 2.844212,00 2.571.066,00 310362400 1164173000 
TOTAL DO ÓRGÃO: Toem — ROMMBIMOO — 323206500 — 337730800 — 12.667766,00) 

9 

SLEDM - SISTEMA DE INFORMAÇÕES FNANCEIRAS E ORÇAMENTÁRIA MUNICIPAL / MEPSYSTEMASEMOTMAIL COM PÁGINA: 10 DE 14.



* 
= ESTADO DE ALAGOAS P.P.A.2022/202¢ 

? %í PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS RIACHOS ANEXO VI 

35> ORGAO RESPONSAVEIS POR PROGRAMA E ACOES DE GOVERNO 

: 11-SECRETARIADECULTURA — o 

PROGRAMA / AÇÃO TIPO VALOR ORÇAMENTÁRIO TOTAL 

2022 | 2023 2024 T 2025 
0007 - PROMOÇÃO E DIFUSAO CULTURAL 

2041 - MANUTENGAO DA SECRETARIA DE CULTURA A 70.919,00 7411000 77.445,00 80.929,00 303.403,00 

2042 - APOIO AS ATIVIDADES CIVICAS E CULTURAIS E TRAD. DO MUNICIPIO A 43681800 456.475,00 477.01800 498.483,00 1.868.794,00 
507.737,00 530585,00 554.463,00 579.412,00 2.172.197,00 

TOTAL DO ÓRGÃO: S07.737,00 S30585,00 554 46300 579.412,00 T172197,00) 

&) 

510 M. SISTEMA DE INSORMAÇÕES ANANCEIRAS £ ORÇAMENTÁRIA MUNICIPAL / MEPSSTEMASGMOTMANL COM PÁGINA: 11 DE 14.



#5555 J ESTADO DE ALAGOAS 

? -~ Xm PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS RIACHOS 

P.P.A.2022/202¢ 

ANEXO VI 

ORGAO RESPONSAVEIS POR PROGRAMA E AÇÕES DE GOVERNO 

ORGAO: 12 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 
PROGRAMA / ACAO TIPO 'VALOR ORGAMENTARIO TOTAL 

2022 | 2023 2024 T 2025 
001 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE DURAÇÃO CONTINUADA 

2006 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE A 102.450,00 107.060,00 11187800 116912,00 438.30000 
102.450,00 107.060,00 111.878,00 116.912,00 438.300,00 

0005 - CIDADE URBANIZADA 
2066 - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE GESTAO DE RESIDUOS SOLIDOS (CIGRES) A 73.442,00 76746,00 8020000 83.809,00 314.197.00 

73.442,00 76.746,00 80.200,00 83.809,00 314.197,00 

[ ToraLDO 6RGAO: 175.892,00 183.806,00 192.078,00 200.721,00 752.497,00 

5150 M - SISTEMA DE INFORMAÇÕES ANANCEIRAS E ORGAMENTARIA MUNICIPAL / MIFSYSTEMAS@HOTMAL COM PÁGINA: 12 DE 14.



d 
355553 J ESTADO DE ALAGOAS 

? w PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS RIACHOS 
P.P.A.2022/202¢ 

ANEXO VI 

ÓRGÃO RESPONSAVEIS POR PROGRAMA E AGOES DE GOVERNO 

ORGAO: 13 - SECRETARIA DE ESPORTES 

PROGRAMA / ACAO TIPO 'VALOR ORCAMENTARIO TOTAL 

2022 T 2023 I 2024 T 2025 
3008 - DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E DO LAZER 

1025 - CONSTRUGAO, REFORMA E/OU AMPLIAGAO DE GINASIOS E QUADRAS POLIESPORTIVAS » 273.006,00 285.292,00 298.130,00 311.545,00 1.167.973,00 

1028 - CONSTRUGAO DO ESTADIO MUNICIPAL P 273.006,00 285292,00 29813000 31154500 — 1167.973,00 
2046 - APOIO AO ESPORTE AMADOR A 8115300 84804,00 88.621,00 92.608,00 347.186,00 
2047 - MANUTENGAO DA SECRETARIA DE ESPORTE A 23.952,00 25.030,00 26.156,00 27.333,00 102.471,00 

651.117,00 680.418,00 711.037,00 743.031,00 2.785.603,00 

TOTAL DO GRGAO: 651.117,00 680.418,00 711.037,00 743.031,00 2.785.603,00 

SO M SSTEMA DE INFORMAÇÕES FRNANCEIRAS € ORÇAMENTÁRIA MUNICIPAL / MIFSYSTEMAS@HOTMAALL COM PÁGINA: 13 DE 14.



P.P.A. 2022/202¢ A 
355555 J ESTADO DE ALAGOAS 
% PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS RIACHOS ANEXO VI 

i+ ORGAO RESPONSAVEIS POR PROGRAMA E AGOES DE GOVERNO 

ORGAO: 14 - SECRETARIA DE GESTAO E CONTROLE INTERNO " : ' ' 
PROGRAMA / AÇÃO TIPO VALOR ORÇAMENTÁRIO TOTAL 

2022 I 2023 | 2024 L 2025 
0001 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE DURAÇÃO CONTINUADA 
2007 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GESTÃO E CONTROLE INTERNO A 139.535,00 145812,00 15237400 159.231,00 596.952,00 

139.535,00 145812,00 15237400 159.231,00 596.952,00 
TOTAL DO ORGAO: 139.535,00 145.812,00 152.374,00 159.231,00 596.952,00 

TOTAL GERAL T GSL87400 — 5627585600 5878012700 6139708500 23233454200 

& 

PAGINA: 14 DE 14, SLEOM - SISTEMA DE INFORMAÇÕES ANANCEIRAS E ORÇAMENTÁRIA MUNICIPAL / MFFSYSTEMASEHOTMAIL COM


